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Ministerstvo životního prost edí,  
m sto Vysoké Mýto, Vyšší odborná škola stavební

a St ední škola stavební Vysoké Mýto a spole nost Medialogue 
vás zvou na venkovní expozici

9. 9. - 4. 10. 2020    nám stí P emysla Otakara II., Vysoké Mýto 
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Výstava se koná pod záštitou hejtmana Pardubického kraje 
Martina Netolického.
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Paní ředitelko, v tomto okamžiku  jsou 
za  námi dva týdny školní docházky. 
Vzpomeňte na to, co vám proběhlo hla-
vou 1. září… 
MBM: Vzpomínám si velmi přesně, neboť je 
to každý rok stejné. Mírná nervozita a velké 
těšení na děti, neboť nejsem jen ředitelkou 
školy, ale také třídní učitelkou. Letošní první 
školní den jsem měla obzvláště velikou ra-
dost, že jsme se mohli sejít všichni ve svých 
třídách a po prázdninách se společně s žáky 
přivítat. I  když jsme museli, samozřejmě 
vzhledem k situaci, upravit zavedený režim 
školy a nastavit pravidla provozu školy dle 
manuálu z MŠMT. 
 
AČ: Hlavou se mi honilo toužebné přání, 
abychom už nemuseli nechávat naše žáky 
doma s rodiči, aby proběhl nový školní rok 
ve standardním režimu, v klidu a v pohodě. 
Byla jsem nadšená z nové třídy nejmenších 
předškolních žáčků v přípravném stupni 
ZŠ speciální, ale i z vymalované školy, no-
vých lavic, židliček a  nových vestavných 
skříní ve třídách. Školní rok s námi zahajo-
val radní Pardubického kraje pro zdravot-
nictví, Ladislav Valtr, takže jsem prožívala 
ten první školní den ještě o něco slavnost-
něji. 
 
MP: Každoročně si před začátkem školního 
roku kladu stejnou otázku – jaký bude, co 
nám přinese, co společně zažijeme. Bylo 
jasné, že úplně klasický začátek školního 
roku to nebude. I když při pohledu na nové 
prvňáčky, těšící se do  školy, jakousi iluzi 
„normálnosti“ ještě vykazoval. 
 
JV: Hlavou mi proběhlo několik otázek. Zda 
se žáci do  školy těší? Jak přivítáme prv-
ňáčky? Jak dlouho budeme fungovat bez 
distanční výuky? Jsem ráda, když s odstu-
pem dvou týdnů, mohu konstatovat, že 
jsme vše zvládli. Věřím, že si v  tuto dobu 
řada ředitelů, stejně jako já, uvědomila, že 
nejsou na celou situaci sami, že mají okolo 
sebe skvělé kolegy, kteří jim pomohou. Ne-
nechají nás v situacích, které se nám zdají 
často neřešitelné, samotné. Zvládli už di-

stanční výuku, kdy si nejeden z nich sáhl 
na dno svých možností, a ještě se dokázali 
usmívat. Jsme perfektní tým, a to dělá škole 
skvělé jméno. Jsem moc ráda, že jsme 
mohli 1. září přivítat v naší škole ty nejmenší 
– naše prvňáčky. Šťastné vykročení nám 
společně s  kapkami deště přišel popřát 
i starosta města. A nejen on, ale i ty kapky 
deště nám určitě přinesou štěstí do nového 
školního roku.  
 
Jak se vše vyvíjí dnes? Jak se daří zvládat 
okolnosti, které často mění situaci ze 
dne na den? 
MBM: Tento rozhovor vzniká v neklidném 
období, neboť nevíme, co přinese zítřejší 
den. Může to být karanténa některého pe-
dagoga nebo žáka školy či celé třídy. Jelikož 
jsme malá škola, jsme připraveni i na uza-
vření celé školy, což je krajní řešení, které 
ovšem ovlivnit nikterak nelze. Naštěstí 
máme nastavené jasné postupy a počítáme 
se všemi variantami i s přechodem na di-
stanční výuku. Každopádně jsme všichni 
rádi za každý „normální“ školní den. 
 
AČ: Dnešní situace nás nutí omezovat ně-
které naplánované aktivity. Zrušili jsme při-
pravený podzimní ozdravný pobyt žáků či 
přátelské setkání s rodiči, omezili jsme ranní 
družinu, kde se mísí různé skupiny žáků. 
Upravili jsme, s ohledem na čas vyhrazený 
na obědy, školní rozvrh a naše vyučování 
letos začíná již v 7.45. 
 
MP: Moje přání bylo, abychom alespoň čtr-
náct dní strávili „klasicky“, aby se školní rok 
stihl bez problémů rozjet. Bohužel se mi 
toto přání nesplnilo. Již od druhého týdne 
jsme měli v karanténě jednu třídu na prv-
ním stupni a jednu třídu na druhém stupni, 
s nimi osm kolegů. Snažíme se, aby tato si-
tuace naši práci ovlivnila co nejméně. Ne-
chceme, aby chaos, který panuje kolem nás, 
narušil i naši práci. Jednoduché to ale není. 
 
JV: V současné době je to opravdu tak, že 
se situace nemění ze dne na den, ale do-
slova z  hodiny na  hodinu. Postupujeme 

dle manuálu MŠMT a snažíme se minima-
lizovat riziko nákazy. Naším cílem je v co 
největší míře omezit pohyb mezi třídami 
a dbáme na to, aby v nich žáci zůstávali 
po  celou dobu i  o  přestávkách. Stopro-
centně ale nelze nic garantovat, protože se 
kolektivy dětí na volitelné předměty a ja-
zykové skupiny mění. Naší snahou je vždy 
najít rozumný kompromis a  udělat pro 
žáky to nejlepší. Toto období není pro ni-
koho z nás příjemné, ale společnými silami 
celého pedagogického sboru se nám daří 
vše zvládat. 
 
Jak byste zhodnotila spolupráci s rodiči 
vašich žáků? 
MBM: Spolupráce s rodiči je povětšinou 
vynikající a děkuji jim touto cestou za je-
jich přístup a pochopení. 
 
AČ: Spolupráce s rodiči našich žáků je vy-
nikající. Chtěla bych rodičům poděkovat 
za  úžasnou vstřícnost a  pochopení 
v době distanční výuky, za skvělou součin-
nost a odezvu na náš covidový časopis 
CO VIDíme za rouškou, za pochvalná slova 
na školní příměstské tábory o prázdninách 
a  za  každodenní partnerství. Jednička 
s hvězdičkou je pro hodnocení málo. Velice 
si toho vážíme.  
 
MP: Uplynulé měsíce ukázaly, že rodiče 
jsou v 95 % vstřícní, komunikativní, spolu-
pracující. Na té celé situaci ohledně jarní 
karantény je to vlastně jediná pozitivní 
zkušenost. Do zbylých 5 % spadají rodiče, 
kterým je zcela jedno, zda se jejich děti 
vzdělávají, nebo naopak ti, kteří kritizují 
vše, co škola udělá. Jsem ráda za  každý 
podnět od rodičů, dotaz či připomínku. Je 
to známka zájmu a  ten my v naší  škole 
velmi vítáme. 
 
JV: Tady bych ráda vyjádřila svůj obdiv 
a  poděkování za  pomoc, kterou svým 
dětem rodiče poskytovali při distanční 
výuce. Uzavření škol během jediného dne 
nás zaskočilo a museli jsme bez přípravy 
hledat cesty, jak žákům zprostředkovat 
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rozhovor měsíce

Jednička je pro hodnocení málo
Redakce Vysokomýtského zpravodaje pro vás v měsíci říjnu připravila rozhovor s ředitelkami místních základních škol. Jak už to po-
slední dobou bývá, měsíčník našeho typu nestačí zachytit aktuální dění. I přesto lze z odpovědí na otázky vyčíst nadšení, schopnost 
zvládat nástrahy dnešních dnů, dostatek pokory, jenž je v současné době tolik zapotřebí, a především poselství, které je věčné. 
 
Pozvání k rozhovoru přijaly: 
Monika Bystřická Mandíková - Základní škola Vysoké Mýto, Knířov 
Alena Černá - Speciální základní škola a praktická škola Vysoké Mýto 
Mirka Pátková - Základní škola Vysoké Mýto, Jiráskova 
Jana Vavřinová - Základní škola Vysoké Mýto, Javornického 
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výuku. Bez pomoci a spolupráce rodičů by-
chom tuto neobvyklou situaci těžko zvlá-
dali, zejména u  žáků na  1. stupni. Tímto 
bych ráda nejen za sebe, ale i za celý peda-
gogický sbor chtěla rodičům poděkovat. 
Vážím si, toho, že jste se snažili vše zvlád-
nout tak, jak jste nejlépe uměli. Zároveň 
jsem přesvědčena, že pokud se vyskytnou 
znovu nějaké překážky, společně je zvlád-
neme. 
 
Vaše největší plány pro tento školní 
rok? 
MBM: Je poměrně těžké plánovat za sou-
časného stavu cokoliv, ale byla bych ráda 
za co nejběžnější školní rok bez náhlých 
a nečekaných změn. Proto jsme prozatím 
ponechali v plánu tradiční školní akce, sa-
mozřejmě s  hygienickými opatřeními, 
vzdělávání pedagogů ve vytyčených ob-
lastech, modernizaci technického vyba-
vení školy a  zejména postupný přechod 
od  sumativního k  formativnímu hodno-
cení. 
 
AČ: Vzhledem ke zvláštnosti doby, ve které 
právě žijeme, je největším plánem pokud 
možno ochránit naše žáky před nákazou 
a překážky, kterým jsme my, rodiče i naši 
žáci vystaveni, přežít v přátelském duchu 
a toleranci. Někdy musí jít všechny záměry 
na pobyty, výlety, exkurze, soutěže… stra-
nou. A to je právě nyní. 
 
MP: Z loňského roku jsme do toho letoš-
ního přesunuli několik zahraničních vý-

jezdů. Obávám se, že podzimní termín zá-
jezdu do Anglie ve stopách Harryho Pot-
tera je ohrožen. Ráda bych, aby se alespoň 
putování za Nikolou Šuhajem do Koločavy 
na Ukrajině, které je přesunuto na květen 
2021, uskutečnilo. Také návštěvu Spišské 
Belé, ke které mělo dojít v rámci výměny 
dětí v rodinách, jsme zatím odsunuli na ne-
určito. Jsme zapojeni do šablon II (výzva 
MŠMT pozn. red.) a rádi bychom je v letoš-
ním roce dokončili, aniž bychom museli 
žádat o prodloužení termínu. Je před námi 
řada vzdělávacích aktivit pro učitele, 
máme rozjeté čtenářské kluby a kluby zá-
bavné logiky pro děti, učitelé spolupracují 
v rámci tandemů, jsme součástí projektu 
Digi Tu Digi Tam. Když se nám podaří dílo 
dokončit bez větších problémů, bude to 
úspěch. Říkáme si, že každý den strávený 
ve škole bude možná výhra, a tak s pláno-
váním dalších aktivit budeme reagovat 
na situaci ve škole. 
 
JV: Největší plány? Chtěli bychom rekon-
strukci sociálního zařízení a sportovního 
hřiště u školy, zahrádku u školní družiny, 
školního pozemku. Je toho hodně, co by 
naše škola potřebovala. Ale pokud se po-
daří realizovat alespoň část z těchto plánů, 
bude pobyt ve škole pro naše žáky opět 
o něco příjemnější. Usilujeme nadále o po-
sílení vztahů se zřizovatelem. Rádi bychom 
se ještě více zapojili do  společenského 
a  kulturního života města a  prohloubili 
spolupráci s  ostatními školskými zaříze-
ními ve městě.  

Požádám vás závěrem o  osobní posel-
ství… 
MBM: Radujme se z  maličkostí, pod-
porujme svoje děti a netrapme se věcmi, 
které nelze změnit. 
 
AČ: Hledáme tolik věcí, honíme se za ne-
smysly, a ve skutečnosti jediná věc, kterou 
máme najít, je pokoj v duši. Přeji nám všem, 
abychom neztratili selský rozum a  ten 
pokoj v duši si zachovali. 
 
MP: Mým celoživotním krédem je „Co tě ne-
zabije, to tě posílí“. Zachovat si klid a selský 
rozum je pro nastávající období asi to nej-
důležitější – tedy kromě zdraví. To ostatně 
přeji všem lidem, nejen těm blízkým. 
 
JV: Jak tomu bývá, s  příchodem nového 
školního roku si každý z nás (učitelů) vytváří 
bilanci roku předchozího, hodnotíme, co se 
nám povedlo a na co bychom chtěli raději 
zapomenout. Zároveň však do nového škol-
ního roku vstupujeme s určitým očekává-
ním, nadějí. Všichni se budeme snažit 
vytvářet pro žáky skvělou atmosféru, klidné 
a  příjemné prostředí, kam se i  po  letech 
budou rádi vracet a vzpomínat na bezsta-
rostné období jejich povinné školní do-
cházky. Chtěla bych všem žákům a rodičům 
popřát, aby tento školní rok byl plný nejen 
studijních, ale i osobních, radostných oka-
mžiků, a hlavně aby byli všichni zdraví.  
 
Děkuji vám za rozhovor. 

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Ředitelky vysokomýtských základních škol, zleva: Alena Černá, Monika Bystřická Mandíková, Jana Vavřinová a Mirka Pátková. Foto archiv 
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Ačkoliv vysokomýtské sklenářství v Pražské 
ulici vede již druhou generaci rodina Brych-
tova, na  štítě domu s  číslem popisným 9 
stále stojí „U Ševčíků“. Byl to totiž právě 
Josef Ševčík, který rodinný podnik ještě 
před druhou světovou válkou založil. „Dě-
deček musel v pětačtyřiceti letech narukovat 
do války, na italské frontě byl raněn a roku 
1917 zemřel. Zůstala po něm babička Marie, 
která sklenářskou živnost vedla s pomocí to-
varyše a  učedníka,“ vyprávějí sestry Květa 
Stratílková a Eva Brychtová. Jejich tatínkovi 
Josefovi bylo 13 let, když přišel o otce. Po-
stupně přebíral zodpovědnost za  chod 
podniku, po  vyučení se stal prakticky 
ve dvaceti letech jeho šéfem. „Zpravidla se 
živnost předávala nejstaršímu synovi, což byl 
Václav. Ten se však zajímal o fotografii, vyučil 
se u proslulého fotografa Františka Drtikola 
a měl v Prostějově úspěšný fotoateliér. Skle-
nářství tedy převzal druhorozený Josef,“ 
upřesňují Květa a Eva.  
Obě znají dům jak své boty, vždyť se zde na-
rodily a vyrostly stejně jako jejich nejstarší 
sestra Lada. Jako dnes vidí samy sebe pobí-
hat bosé po dílně. „A nikdy jsme si do nohy 
střep nevrazily, jak tady bylo vždy uklizeno,“ 
říká Květa a dodává, že v úklidu se musely 
dívky vždy střídat. „Nejhorší to bylo vždy před 
Vánocemi a Velikonocemi, kdy jsme musely 
vyndat veškeré zboží z vitrín, které měly zadní 
zrcadlovou stěnu a veškerá zrcadla vyleštit,“ 
dodává. Chodilo se pomáhat i s vybalová-
ním zboží. Prodával se zde totiž také porce-

lán, broušené sklo a keramika. Rovněž zá-
kladní sklenářské dovednosti děvčata ovlá-
dala. „Dodnes si kytuji okna ve skleníku sama, 
když je potřeba,“ dodává Květa. Ona i Lada 
se v dospělosti staly učitelkami. Nejmladší 
Eva byla prodavačkou a posléze tou, která 
sklenářství vedla.  
Josefu Ševčíkovi se v podnikání dařilo, sám 
si začal vyrábět zrcadla a rozšířil rámování 
obrazů. Rozkvět však trval jen do konce čty-
řicátých let, kdy přišlo nucené zestátnění 
a sklenářství převzal Komunální podnik slu-
žeb města Vysoké Mýto. Josef Ševčík přesto 
zůstal vedoucím sklenářství. V  roce 1958  
však zemřel a  na  jeho místo nastoupila 
manželka Lada. „Nedlouho poté nám vy-
vlastnili dům a abychom se nemuseli vystě-
hovat, vedla maminka dál sklenářství. Ze 
stejného důvodu jsem jí pak, když odcházela 
do důchodu, vystřídala v roce 1969 já,“ říká 
Eva Brychtová, „když došlo ke změně režimu 
a my opět začali svobodně podnikat, bylo mi 
pětačtyřicet let. Nejtěžší bylo zorientovat se 
ve všech zákonech, dokumentech...“  
Počet zaměstnanců ve sklenářství zůstával 
celá desetiletí stejný – obsluha v prodejně 
a dva sklenáři v dílně. I v současnosti pracují 
v  podniku tři lidé. Všichni mají příjmení 
Brychtovi. Martin, syn Evy Brychtové, pře-
vzal sklenářství po mamince, když se přiblí-
žil její důchodový věk. „Původní profesí jsem 
stavař. Naučit se řemeslu od zkušených mistrů 
nebyl takový problém jako získat výuční list, 
který je podmínkou k vydání živnostenského 

4

vitrínka

Rubrika Vitrínka se v letošním roce ohlíží za třiceti lety svobodného podnikání ve Vysokém Mýtě. Tentokrát zavítáme do Sklenářství 
U Ševčíků, které má za sebou již více než stoletou tradici. 

Sklenářská tradice už přes sto let

Víte, že… 
 
Sklenářství původně sídlilo před Praž-
skou branou, v secesním domě číslo 1 
zvaném Střelnice. Zakladatelem byl 
Josef  Ševčík (1869–1917), který do Vy-
sokého Mýta „přivandroval“ z  Boh-
danče u Pardubic. Mladého tovaryše 
okouzlilo nejen město, ale také o deset 
let mladší Marie Štursová, s  níž se 
v roce 1899 oženil. Po roce se novo-
manželům narodil syn Václav, o  dva 
roky později dcera Julie a za další dva 
roky syn Josef, který podnik později 
převzal a  roku 1933 přestěhoval jen 
o několik desítek metrů dál do domu 
číslo 9, který koupil. Zde rodina žije 
a provozuje sklenářství již třetí gene-
raci.

Martin Brychta ve sklenářské dílně spolu s manželkou Věrou a švagrovou Zdenou.  
Foto Iveta Danko

listu,“ říká Martin Brychta. Nejbližší učiliště 
nabízející obor sklenář objevil v  Rybitví, 
potíž však byla, že o něj nebyl a ani nyní 
není zájem. Studoval tedy distančně a k zá-
věrečným zkouškám šel s o generaci mlad-
šími zedníky. Zároveň s  ním nastoupila 
do podniku před dvaceti lety i  jeho žena 
Věra: „Vystudovala jsem zdravotní školu 
a pracovala nějaký čas jako sestra, zkušenosti 
jsem měla také jako účetní. Oboje se mi teď 
hodí – když se někdo zraní v dílně, neomdlé-
vám při pohledu na krev a znalost účetnictví 
v obchodě potřebuji.“ Postupem času se mu-
sela naučit i běžné sklenářské a rámařské 
práce, stejně jako její švagrová Zdena. Pro-
davačka a později také účetní denně obléká 
montérky a stává se z ní "rámařka". 
A v čem se práce ve sklenářství změnila? Je 
jí stále dost. Místo dřevěné krosny na záda, 
v níž se nosilo sklo, však musel podnik po-
řídit auto. „Sklo a zrcadla jsou při zařizování 
interiérů velmi moderní, především pak velké 
formáty. Potíž však někdy bývá v tom, že jsou 
zakázky těžko uskutečnitelné z důvodu mani-
pulace v úzkém prostoru,“ říká Zdena. Věra 
dodává, že změna je i v poměru druhu za-
kázek: „Kdysi bývalo paspartování a rámo-
vání obrazů spíše doplňkovou činností, dnes 
je to polovina naší práce.“  
Podnikání dává sice svobodu, ale Brychtovi 
o ní vědí své. Ošetřování, nemocenská, dva 
týdny dovolené? Na  to zapomeňte! Za-
vřeno je pouze o Vánocích, zbytek roku se 
jede naplno.   Iveta Danko
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vysokomýtský uličník

Jednou z nich je ulice Erbenova, která vy-
úsťuje z  Jablonského náměstí, vede 
z  kopce směrem k  potoku Nejzbach, 
odkud poté, co na ní zatáčkou plynule na-
váže ulička Na Karlově, pokračuje jako pě-
šina mezi ploty a ústí do Chelčického ulice 
pod Domem dětí a  mládeže Mikádo. 
V  roce 1839 je tato ulice doložena pod 
názvem Karlshof Gasse. Tento název lze 
přeložit jako U Karlova dvora, což pravdě-
podobně odkazuje na existenci dnes již za-
niklé usedlosti patřící jistému Karlovi. 
Tento název, ač poněkud pozměněný 
do podoby Na Karlově, si dodnes udržela 
ulička, která na  Erbenovu ulici plynule 
navazuje a pod Matouškovou vilou čp. 54 
vyúsťuje do třídy Kpt. Poplera. Erbenova 
ulice dostala v  roce 1882 název Křížová. 
Tento název však dlouho nevydržel a po-
prvé v roce 1903 je v historických prame-
nech označena dnešním názvem, který se 
již neměnil. Karel Jaromír Erben (*1811–
†1870) byl český historik, právník a archi-
vář známý však především jako autor 
balad a básní a sběratel českých lidových 
písní a pohádek. 
Ulice Chelčického vyúsťující z třídy Kpt. Po-
plera a vedoucí okolo potoka Nejzbach je 
poprvé doložena v  roce 1875 s  názvem 
Pod Choceňskou branou. V roce 1882 do-
stala jméno Potoční a na počátku 20. sto-

letí již opět nesla jméno po Petru Chelčic-
kém (*asi 1379  – †asi 1460), českém stře-
dověkém spisovateli a  církevním 
reformátorovi. U  modlitebny Církve 
bratrské plynule na Chelčického navazuje 
ulice Brandlova, která vede až na  kraj 
města za  hřbitovem. Její původní název 
zněl Polní, jak je poprvé označena v roce 
1875, ale na  počátku 20. století dostala 
jméno po českém barokním malíři Petru 
Brandlovi (*1668 – †1735), autorovi oltář-
ního obrazu Nanebevzetí Panny Marie 
v místním kostele sv. Vavřince. 
Od Panského mlýna vede podél Odlehčo-
vacího potoka a Jalové řeky směrem do luk                        
k  chodníčku na Vinice ulice Weinfurthe-
rova. Svůj poněkud krkolomný název do-
stala na  počátku 20. století na  počest 
Antonína Weinfurthera, který v  letech 
1861–1867 vykonával funkci starosty 
města. V  roce 1875 byla ulice nazývána 
U  Panského mlýna, později K  Lukám, či 
Luční. Na mapě města z roku 1982 je ulice 
zakreslena jako Pionýrská a v roce 1990 jí 
byl vrácen název Weinfurtherova. 
Presslova ulice propojuje Weinfurtherovu 
ulici s Choceňskou třídou. V místech domu 
čp. 87  u mostku přes Odlehčovací potok se 
ještě v  19. století nacházel Kůrkův (též 
Vávrův) mlýn, nazývaný také Malý mlýnek. 
A právě jako Malý mlýnek byla před rokem 

1882 nazývána celá tato ulice. Roku 1882 
byla sice ulice přejmenována na Zahradnic-
kou, ale již v roce 1903 je v adresáři uve-
dena jako Presslova. Jan Svatopluk Pressl 
(*1791 – †1849) byl jedním z nejvýznam-
nějších českých přírodovědců 19. století.  
Od  mostu přes Loučnou pod Limperky 
vede dále směrem na okraj města Lipová 
ulice, tvořící výpadovku silnice č.  II/357 
na Choceň. Nejstarší doložený název této 
ulice zněl k roku 1839 Limberg, tak je ulice 
zakreslena do  stabilního katastru. Tento 
název je zkomoleninou německého Lind-
berg, tedy Lipová hora. Před rokem 1882 
byla ulice spolu s přilehlou částí města na-
zývána Limperky, avšak v roce 1882 dostala 
název Limperská třída. Tento název jí zůstal 
až do II. světové války, po níž byl její název 
sjednocen s  Choceňskou třídou. Po  roce 
1989 dostala ulice dnešní název, přesto 
zůstává označení Limperka stále živé. 
V  roce 1882 byla poprvé pojmenována 
skupina ulic mezi domky na Limperkách. 
Jedná se o ulice Jana Nálepky, Kpt. Jaroše 
a Zahradní. Ulice Jana Nálepky tehdy byla 
pojmenována jako Hospodářská a  tento 
název jí zůstal až do přejmenování ve 2. 
polovině 20. století. Poprvé je pod jménem 
Jana Nálepky uvedena na  mapě města 
z roku 1982. Jan Nálepka (*1912 – †1943) 
byl československý důstojník, který jako 
voják Slovenského štátu během tažení 
proti SSSR přeběhl k partyzánům a stal se 
velitelem 1. československého partyzán-
ského oddílu SSSR. Padl v bojích o město 
Ovruč. Ulice Kpt.  Jaroše dostala v  roce 
1882 jméno Dvorská a její dnešní jméno je 
též doloženo poprvé v roce 1982. Otakar 
Jaroš (*1912 – †1943) byl československý 
důstojník na východní frontě, který padl 
v bitvě u Sokolova. Ulice Zahradní nesla 
od roku 1882 název Slatinská. Před rokem 
1982 byla ulice přejmenována na  Party-
zánskou, čímž doplnila výše zmíněné ulice, 
neboť svým názvem odkazovala k váleč-
ným hrdinům. Po roce 1989 byla přejme-
nována a dostala dnešní název. 
Zbylé ulice Choceňského předměstí 
vznikly až v průběhu 2. poloviny 20. století 
(jen ulice Roháčova, pod názvem Nová, 
vznikla již za II. světové války), či až po roce 
2000. Výraznější proměny názvů tak u nich 
neevidujeme. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě 

V říjnovém vydání Vysokomýtského uličníku zaměříme pozornost na Choceňské předměstí a doplníme přehled vývoje názvů ulic, 
které dosud nebyly v předchozích vydáních zachyceny.

Pelmel z Choceňského předměstí
Předměstí – 4. část

Pohled na křižovatku ulic Erbenovy 
a Na Karlově na počátku 20. století.  
Foto neznámý autor 

Dnes, architektura se změnila, stromy povyrostly, 
ale báň věže Choceňské brány zde vévodí do-
dnes. Foto Vojtěch Barcal 2020
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O pozemky za pivovarem je zájem
Zastupitelstvo města schválilo na svém posledním zasedání prodej třinácti pozemků v lokalitě za bývalým pivovarem určených 
pro stavbu rodinných domů. Pozemky byly nabídnuty k prodeji před třemi měsíci.

možná právě kvůli celkové situaci vlastní byd-
lení dává smysl,“ řekl starosta František Ji-
raský. V lokalitě zbývá z obou etap k prodeji 
posledních devět pozemků, které dosud 
nenašly svého kupce. „Na pozemcích pro-
daných v první etapě už stojí řadové i některé 
samostatné rodinné domy. Území se už pěkně 
zabydluje,“ dodal starosta.   
V obou etapách v lokalitě za pivovarem šlo 
do  prodeje celkem 40 pozemků. V  první 
etapě město zainvestovalo do  infrastruk-
tury pro dvacet pozemků, z toho osm pro 
řadové domy a dvanáct pozemků pro vý-
stavbu samostatných rodinných domů. 
V současné etapě jsou dokončovány inže-
nýrské sítě pro výstavbu dalších dvaceti ro-
dinných domů. „Nyní instalujeme veřejné 
osvětlení, dodláždíme chodníky a  pak pro-
vedeme terénní úpravy. Přibližně za měsíc při-
jde na  řadu dětské hřiště a  jako poslední 
v listopadu výsadba zeleně,“ doplnil místo-
starosta Martin Krejza.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

„Zájem nás překvapil. Vzhledem k současné 
ekonomické situaci jsme neočekávali, že lidé 

budou mít takový zájem investovat do byd-
lení v rodinných domech. Nyní se však zdá, že 

Infrastruktura pro stavbu rodinných domů. Foto archiv město Vysoké Mýto

Volby do krajských zastupitelstev
Občané České republiky zamíří v  pátek 2. 
října a v sobotu 3. října do volebních míst-
ností a rozhodnou o složení krajských zastu-
pitelstev. V jedné třetině volebních obvodů 
proběhne současně i první kolo voleb do Se-
nátu Parlamentu České republiky. Volebního 
obvodu, do kterého patří Vysoké Mýto, se se-
nátní volby letos netýkají. 
Volby se budou konat v  pátek 2. října 
od  14.00 do  22.00 a  v  sobotu 3. října 
od 8.00 do 14.00 v deseti volebních okrs-
cích na území města Vysokého Mýta: 
volební okrsek č. 1: Základní škola Javor-
nického, nám. Vaňorného 273, Vysoké 
Mýto-Město 
volební okrsek č. 2: ředitelství IVECO, a. s., 
Dobrovského 74, Pražské Předměstí 

volební okrsek č. 3:  Integrovaná střední 
škola technická, Mládežnická 380, Pražské 
Předměstí 
volební okrsek č. 4: Základní škola Jirás-
kova, Jiráskova 317, Litomyšlské Předměstí 
volební okrsek č.  5:  Restaurace U  Lípy, 
Kpt. Poplera 64, Choceňské Předměstí 
volební okrsek č.  6:  Centrum sociálních 
služeb, Plk. B. Kohouta 914, Litomyšlské 
Předměstí 
volební okrsek č. 7: Základní škola Javor-
nického, Javornického 2, Litomyšlské Před-
městí 
volební okrsek č.  8:  Základní umělecká 
škola, Jeronýmova 100, Litomyšlské Před-
městí 
volební okrsek č.  9:  prodejna vozidel 

FORD, Lipová 151, Choceňské Předměstí 
volební okrsek č. 10: Hasičský záchranný 
sbor, Gen. Svatoně 207, Litomyšlské Před-
městí 
Rozdělení ulic a částí města Vysokého Mýta 
do  volebních okrsků zůstává stejné jako 
v posledních volbách. Uvedeno je na Ozná-
mení o době a místě konání voleb, které je 
vyvěšeno na plakátovacích plochách. 
V souvislosti se současnou epidemiologic-
kou situací žádáme občany, aby do voleb-
ních místností vstupovali v rouškách přes 
dýchací cesty, dodržovali dvoumetrové ro-
zestupy a používali dezinfekci rukou, která 
ve volebních místnostech bude k dispozici. 
Děkujeme za pochopení. 

Jan Vlček, tajemník městského úřadu

V minulém čísle Vysokomýtského zpravo-
daje jsme informovali o přípravě nového 
strategického plánu, v jehož rámci město 
plánuje komunitní setkání s občany. Za-
hájilo je začátkem září v místních částech 
Vysokého Mýta. Setkání s  občany se už 
uskutečnila ve Vanicích, Lhůtě a v Brtči. 

Ta pro další diskuzi přinesla řadu podnětů. 
Do konce září jsou komunitní setkání nap-
lánována v místních částech Knířov, Svařeň 
a Domoradice. 
Až to epidemiologická situace dovolí, 
uskuteční se v M-klubu čtyři setkání s oby-
vateli Vysokého Mýta. Občané na  ně 

budou pozváni po  jednotlivých částech 
města podle místa bydliště.  
Bližší informace obdrží na  pozvánkách, 
které jim budou doručeny do poštovních 
schránek.     

Marie Lněničková,  
tisková mluvčí 

Komunitní setkání s občany
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Přijetí daru bude ještě schvalovat zastu-
pitelstvo Pardubického kraje. „Schválení 
na kraji bude čekat na nové krajské zastupi-
tele. Když všechno dobře půjde, očekáváme, 
že do konce roku převod schválí a od 1. ledna 
by mohl kraj působit ve  svém. Převodem 
chceme kraji ulehčit zejména administrativně 
a daňově další investice do nemovitostí,“ řekl 
starosta František Jiraský. 
Převodem areálu v Hradecké ulici se dovrší 
několikaleté debaty a diskuze mezi předsta-
viteli města a kraje, které se týkaly financo-
vání investic a oprav v nemocnici. „Kraj dal 

jasně najevo, že má zájem převést všechny 
nemocniční budovy do svého vlastnictví, aby 
v budoucnu už investoval do svého majetku,“ 
řekl starosta. 
První převod se uskutečnil už v  loňském 
roce, kdy město darovalo Pardubickému 
kraji budovu v Žižkově ulici, kde Vysoko-
mýtská nemocnice poskytuje službu ná-
sledné lůžkové zdravotní péče.  
S převodem areálu v Hradecké ulici se vy-
čkalo, až skončí soudní spor společnosti B. 
Braun Avitum s městem o neplatnost ná-
jemní smlouvy se společností Fresenius 

Medical Care – DS, která v nemocnici pro-
vozuje dialyzační středisko. Spor byl ukon-
čen letos rozsudkem odvolacího soudu 
a dopadl pro město příznivě. Jakmile byl 
soud u  konce, projevil kraj o  tento areál 
zájem.   
Stejně jako v případě budovy nemocnice 
v Žižkově ulici zastupitelstvo města schvá-
lilo bezúplatný převod s  podmínkou, že 
pokud by kraj areál v budoucnu nepotřebo-
val pro Vysokomýtskou nemocnici, převede 
ho zpátky do majetku města. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí   

Převod nemocnice v Hradecké ulici
Zastupitelstvo města schválilo 16. září darování areálu nemocnice v Hradecké ulici ve Vysokém Mýtě do vlastnictví  
Pardubického kraje. 

Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení RM č.16/2020–18/2020 jsou zveřejněna na stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
  
12. srpna rada města: 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na dodávku a montáž akce Parkovací automaty ve Vysokém Mýtě. 
Nejvhodnější je nabídka firmy Saba ClickPark s. r. o. za nabídkovou cenu 979 993 Kč bez DPH; 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na dodávku a montáž akce Vysoké Mýto – Modernizace a rozšíření 
MKDS. Nejvhodnější je nabídka firmy KBT elektronik s. r. o. za nabídkovou cenu 915 583,60 Kč bez DPH. 
  
9. září rada města: 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na projektovou dokumentaci akce Regenerace panelového sídliště 
U Potoka ve Vysokém Mýtě. Nejvhodnější je nabídka firmy Design M.A.A.T. s. r. o. za nabídkovou cenu 625 000 Kč bez DPH; 
- rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky zakázky malého rozsahu na projektovou dokumentaci akce Základní škola Jiráskova 317 
Vysoké Mýto, M-klub Vysoké Mýto, rekonstrukce rozvodů elektro. Nejvhodnější je nabídka firmy Atelier M.A.A.T. s. r. o. za nabídkovou 
cenu 280 000 Kč bez DPH.  

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Pardubický kraj jako zřizovatel investuje 
do  Vysokomýtské nemocnice nemalé fi-
nanční prostředky. Záleží mu na ní a počítá 
dál s jejím rozvojem. Příkladem dobré spo-
lupráce města a kraje je nová budova sta-
nice zdravotnické záchranné služby.  
Město dalo kraji k dispozici městský poze-
mek a  provedlo demolici nepotřebných 
budov. Kraj pak na uvolněném místě posta-
vil novou záchranku. V prosinci letošního 
roku bude stavba předána do užívání Zdra-
votnické záchranné službě Pardubického 
kraje, s tím že zahájení provozu je napláno-
váno na únor 2021.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Foto archiv Pardubický kraj

Nová stanice  
záchranné služby 
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Změny v odpadovém hospodářství
V odpadovém hospodářství ve Vysokém Mýtě nastanou v roce 2021 zásadní změny, které se dotknou všech obyvatel. Jejich důvodem 
jsou legislativní změny, které se chystají.

Harmonogram: 
 
Občané bydlící v rodinných domech: 
1. Od 1. 1. 2021 budou nádoby na komu-

nální odpad povinně označeny samolep-
kou. Samolepky pro každou domácnost 
budou vydávány ve dnech 12. 10., 14. 10., 
19. 10., 21. 10., 26. 10. a 2. 11. 2020 od 8.00 
do 16.30 na Městském úřadu ve Vysokém 
Mýtě, náměstí Přemysla Otakara II. 91, pří-
zemí, vchod z náměstí. Pro vydání samole-
pek je třeba sdělit, kolik a jak velké nádoby 
na komunální odpad domácnost má. 
Samolepku lze získat také na základě žá-
dosti, kterou najdete mezi formuláři od-
boru životního prostředí na www.vysoke- 
myto.cz v rubrice Městský úřad / E-radnice. 
Vyplněnou žádost zašlete na adresu měst-
ského úřadu poštou nebo elektronicky. 

2. Od 1. 1. 2021 budou vyvezeny pouze ná-
doby označené samolepkou. 

3. Domácnosti v rodinných domech, které 
mají zájem o nádoby (140 l, 240 l) na tří-
dění plastu, papíru nebo bioodpadu 
a dosud je nemají, si je mohou vyzved-
nout na sběrném dvoře Průmyslová, kde 

s nimi bude sepsána smlouva o bezplat-
ném zapůjčení. 
Termín vydávání nádob bude zveřejněn 
na webových stránkách města a technic-
kých služeb. 

4. Od 1. 4. 2021 bude změněna frekvence 
svozu komunálních odpadů. Svoz komu-
nálních odpadů bude po  celém městě 
probíhat ve  čtrnáctidenním intervalu 
podle nového harmonogramu.  
Vyvezena bude nádoba, která nebude 
obsahovat vytříditelný obsah. 

5. Od 1. 7. 2021 budou samolepky nahra-
zeny čipy. Čipování plastových nádob za-
platí město. Za  očipování plechové 
nádoby, které je nákladnější, občané do-
platí 100 Kč. Čipování provede a doplatek 
vybere svozová firma. 
Každé domácnosti bude očipována ná-
doba podle počtu trvale hlášených osob 
v domácnosti: 120 l / 1–4 osoby, 240 l / 5–
8 osob… 

6. Požadavek na případné zvýšení velikosti 
nádoby na  komunální odpad posoudí 
odbor životního prostředí na  základě 
zdůvodněné písemné žádosti. Důvodem 
může být např. používání plen. 

7. Od 1. 7. 2021 bude vyvezena pouze oči-
povaná nádoba, která bude obsahovat 
jen zbytkový odpad. 

8. Plechová nádoba je z dlouhodobého hle-
diska nevyhovující, proto Železářství VIVI, 
Techcentrum J+J s. r. o. a EKOLA České Lib-
chavy s. r. o. nabídnou občanům novou 
plastovou nádobu za zvýhodněnou cenu 
787 Kč/120 l nebo 1065 Kč/240 l (velikost 
nádoby volte dle bodu č. 6). Zvýhodněná 
nabídka platí do 31. 3. 2021.

Občané bydlící v bytových domech: 
1. Od 1. 4. 2021 bude změněna frekvence 

svozu komunálních odpadů. Svoz komu-
nálních odpadů bude po  celém městě 
probíhat ve  čtrnáctidenním intervalu 
podle nového harmonogramu. 

2. Od 1. 4. 2021 bude vyvezena pouze ná-
doba, která nebude obsahovat vytřídi-
telný odpad - plast, papír, sklo, bio, kovy, 
oděvy, elektro, nebezpečné odpady, sta-
vební odpady apod. 

3. Od 1. 1. 2021 budou nádoby na komu-
nální odpad povinně označeny samolep-
kou.  

4. Od 1. 1. 2021 budou vyvezeny pouze ná-
doby označené samolepkou.

V  současné době je v  poslanecké sně-
movně ke schválení nový zákon o odpa-
dech, který klade zásadní důraz 
na důkladnější třídění odpadů. „Čím dříve 
začneme a podaří se nám snížit množství od-
padů vyvážených na  skládku, tím to bude 
lepší pro nás pro všechny,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský. Na rozšíření systému třídění 
od prahu domu město získalo dotaci téměř 
1,6 milionů korun. 
V roce 2016 město zahájilo pilotní projekt 
Zkvalitnění nakládání s odpady ve Vysokém 
Mýtě, na který získalo peníze z Operačního 
programu Životní prostředí. Podle projektu 
byl ve vybraných lokalitách se zástavbou 
rodinných domů a v místních částech Lhůta 
a Knířov zaveden systém třídění od prahu 

domu. V  dalších letech se pilotní projekt 
rozšířil na Limperky a Vinice. Domácnosti 
z těchto lokalit, které měly zájem, získaly 
do výpůjčky nádoby na třídění plastu a pa-
píru, do kterých můžou doma třídit tyto ko-
modity. Zároveň s tím se v těchto místech 
snížila frekvence svozu komunálního od-
padu. Ten se už nevyváží každý týden, ale 
jednou za  14 dní. Kdo se do  třídění 
od prahu domu nezapojil, ten využívá sou-
časný systém a  vytříděný odpad odnáší 
na veřejná sběrná místa.  
Od příštího roku bude nový systém svozu 
komunálního odpadu rozšířen na  celé 
město. Každý, kdo je přihlášen k trvalému 
pobytu ve Vysokém Mýtě a bydlí v rodin-
ném domě, si bude moci vyzvednout ná-

dobu na třídění plastu a papíru. Zlepšení tří-
dění odpadů se očekává i od obyvatel by-
tových domů. Komunální odpad se bude 
svážet jedenkrát za  14 dní a  frekvence 
svozu vytříděného odpadu, jako je papír 
a plast, se naopak zvýší.  
Je několik důvodů, proč město přistoupilo 
ke změně v odpadovém hospodářství. „Jed-
nak chceme šetřit životní prostředí a jednak 
nás k tomu tlačí i evropská legislativa, která 
do českých zákonů prosazuje omezení uklá-
dání odpadů na  skládky. To se promítne 
i do podstatně vyšších poplatků za ukládání 
odpadů. Je tedy v našem společném zájmu, 
abychom třídili ještě lépe než dosud,“ řekl sta-
rosta.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Průvodce po hřbitově 
Na podzim roku 2019 město Vysoké Mýto ve spolupráci s Regionálním muzeem ve Vysokém Mýtě připravilo první část projektu 
Vysokomýtský hřbitovník. Vydáním brožury s podrobnějšími informacemi o významných osobnostech nyní projekt dokončilo. 

Vysokomýtský hřbitov. Foto Vlastimil Raška

U hlavní vstupní brány pietní plochy byla 
osazena deska s kresbou hřbitova se silue-
tovým naznačením řad náhrobků a mezi-
prostoru uliček se stromy a  centrálním 
křížem, na kresbě je barevně zvýrazněno 23 
míst posledního odpočinku významných 
osobností města. V  průsvitném boxu 
u desky jsou k dispozici tištěné skládačky se 
stejnými informacemi. Desku a skládačku 
nyní doplnila nová brožura.  
Na Vysokomýtský hřbitovník jsme se zeptali 
jeho autorky a kurátorky sbírek zdejšího re-
gionálního muzea Soni Krátké.  

Představíte našim čtenářům nově vyda-
ného průvodce po pietním území města? 
Velmi ráda. Brožura spatřila světlo světa 
v polovině letošního roku. V ní zájemci na-
leznou vždy medailonek popisující život 
každé z osobností, podobiznu jedince a fo-
tografii místa posledního odpočinku. V ně-
kterých rodinách bylo nutné připomenout 
více osob – z tohoto důvodu je zastávek 23, 
osobností brožura zmiňuje ale více. Zámě-
rem nebylo připomenout všechny osoby, 
které se zasloužily o rozkvět města, bylo ne-
zbytné zaměřit pozornost na  jednotlivce 
svým významem překračující nejen rámec 
Vysokého Mýta, ale širšího regionu a v ně-
kterých případech i celé vlasti. Velmi pečlivě 
jsme vybrali představitele společenského, 
kulturního a  průmyslového života města 
v 19. a 20. století. Základní informační leták 
i  brožuru mohou zájemci zdarma získat 
také v  informačním centru a regionálním 
muzeu. 
 
Představíte alespoň dvě osobnosti, které 
nalezneme v průvodci? 
V říjnu vrcholí dostihová sezona na závo-
dišti v Pardubicích. Proto první osobou, kte-
rou vzpomeneme, je Rudolf Popler, který se 
narodil ve mlýně Jangelec v roce 1899. Pat-
řil mezi velmi uznávané dostihové a parku-
rové jezdce. Stal se dvojnásobným vítězem 
Velké pardubické v roce 1926 a 1930. Bohu-

žel na následky pádu z koně tragicky zemřel 
dva roky po posledním vítězství. Osudná 
překážka nese dnes název Poplerův skok 
a v roce 2015 byla Rudolfu Poplerovi odha-
lena na závodišti pamětní medaile. 
Druhá osobnost je pravidelně připomínána 
v našem městě mezinárodní přehlídkou de-
chových kapel – Čermákovo Vysoké Mýto. 
Jan Čermák se narodil v roce 1867 a jeho 
celoživotní láskou byla hudba. Působil 
ve vojenské kapele v Josefově, v Sofii, Lub-
linu. Ve Vysokém Mýtě založil chlapeckou 
kapelu a sám komponoval. 
 
Věnujete se také připomínání dalších 
vysokomýtských osobností, které se 
do průvodce nepodařilo umístit? 
Samozřejmě – pravidelně připomínáme vý-
znamná životní jubilea osobností na face-
booku regionálního muzea. Navíc během 
akce Podzimem naladěni procházíme se zá-
jemci celým vysokomýtským hřbitovem 
a během více než padesáti zastávek připo-
mínáme drobnými medailonky i další ze za-
jímavých, a  leckdy i  pozapomenutých, 
osobností našeho města. Letos proběhne 
zmiňovaná akce 17. října, komentované 
procházky začínají v 9.00 a v 11.00 u hlavní 
brány hřbitova. 

Za rozhovor děkuje Marie Lněničková

Vstupní brána vysokomýtského hřbitova. Foto Martin Štěpán 
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Školáci se dočkali zahájení školy
Studenti a žáci zamířili po dlouhé odmlce do školních lavic. Na svou první cestu do školy v doprovodu rodičů a prarodičů se 1. září 
ve Vysokém Mýtě vydalo 167 prvňáčků. Před školami na ně čekaly ředitelky s představiteli města. Všichni jim popřáli, aby se jim 
ve škole dařilo. Potom už se nových školáků ujaly třídní učitelky a odvedly si je do jednotlivých tříd. 

Základní škola Knířov letos přivítala 20 prvňáčků. Foto archiv školy

V letošním roce přivítali v Základní škole 
Jiráskova 63 žáků tří prvních tříd. Do čtyř 
tříd Základní školy Javornického nastou-
pilo 84 nových školáků a Základní škola 
Knířov přivítala 20 prvňáčků. Kromě toho 
do Základní školy Jiráskova nastoupilo 15 

dětí, které navštěvují přípravnou třídu. 
Návrat do běžného režimu školám kompli-
kuje epidemiologická situace. „Chystáme 
se na školní rok tak jako obvykle, včetně sou-
těží a zájmových útvarů, nicméně pořád sle-
dujeme sdělovací prostředky a  pokyny 

z ministerstva školství, co bude dál a co mů-
žeme nebo nemůžeme zahájit,“ řekla Milena 
Hunalová, zástupkyně ředitelky Základní 
školy Jiráskova.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Pietní akt   
Město Vysoké Mýto pořádá při příležitosti 
102. výročí vzniku republiky pietní akt 
u mohyly vojáků vysokomýtského třicátého 
pěšího pluku. Pietní akt se uskuteční 
v  úterý 27. října v  16.00 v  Jungmanno-
vých sadech ve Vysokém Mýtě. 

Pietní akt v Jungmannových sadech.  
Foto Ivan Krejza

Město pokračuje v přípravě dalších cyk-
listických tratí v lesích u Vysokého Mýta. 
Tato třetí etapa povede od Vinic kolem 
rybníku Chobot. Šestikilometrové tratě 
budou určeny široké cyklistické veřej-
nosti. „Rádi bychom s jejich vybudováním 
začali už v příštím roce. Bude to záviset 
na  tom, zda se nám podaří opět získat 
krajskou dotaci,“ řekl místostarosta Mar-
tin Krejza.  
Singletrailové tratě budou vycházet 
z reliéfu krajiny a nabídnou cyklistům 
celou řadu možností. Dostanou se 
na ně ze stávajících lesních komuni-
kací a  trasu budou moci absolvovat 
celou, nebo jen její dílčí úseky 
od jedné lesní cesty ke druhé.  

Nové singletrailové tratě navážou 
na lesní sportovně relaxační areál na Vi-
nicích, který město vybudovalo mezi 
lety 2016 až 2018 s přispěním krajských 
dotací. Vznikly zde trailové tratě s pro-
pojkami, které umožňují větší variabi-
litu, pumptracková dráha a  dvě 
workoutové tělocvičny. Jedna z  nich 
obsahuje herní a  balanční prvky pro 
děti a  druhá FIT prvky pro dospělé. 
V areálu město postavilo altán a letos 
i výběhové schody.  
Předchozí etapy stály 3 miliony korun. 
Pardubický kraj na ně přispěl více než 
třetinou. 

Marie Lněničková,  
tisková mluvčí

Příprava 3. etapy singletrailů
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Už po šesté v řadě se Vysoké Mýto letos 
stalo nejlepším městem v  Pardubickém 
kraji nad 5 tisíc obyvatel za to, že se mu po-
dařilo vyprodukovat nejméně směsného 
odpadu. V loňském roce to bylo 123,9 kilo-
gramů komunálního odpadu na  osobu 
a rok. V rámci republiky se město v této ka-
tegorii umístilo na krásném třetím místě 
za  Fulnekem a  Slavičínem. V  porovnání 
s  celorepublikovým průměrem se jedná 
o velmi dobrý výsledek, protože předsta-
vuje polovinu komunálního odpadu, který 
obyvatelé Česka vyhodí. „Téma třídění od-

padů je ve městě velmi silné už dlouho. V ně-
kterých oblastech odpadového hospodář-
ství jsme byli dokonce průkopníky. Ne vždy 
se všechno povedlo, ale důležité je, že třídit 
má smysl a efekt se časem dostaví. Děkuji 
obyvatelům města, kteří třídění odpadů 
berou za samozřejmé,“ řekl starosta Franti-
šek Jiraský a dodal: „Výsledky Odpadového 
Oskara nás zároveň povzbudily ke zlepšo-
vání systému nakládání s odpady. Třídit je 
v našem společném zájmu.“ 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

11

informace z městského úřadu

Odpadový Oskar 
pro Vysoké Mýto 

Vysoké Mýto je dlouhodobě úspěšné v třídění odpadů. Dokládá to pravidelné umís-
ťování města na prvních příčkách žebříčku Odpadového Oskara, kterého vyhlašuje 
a vyhodnocuje nezisková organizace Arnika. 

Vtip měsíce karikaturisty Marka Simona
Z městského kalendáře na rok 2020

Jak jsme na tom 
s elektrem?
Již několik let spolupracujeme s kolektiv-
ním systémem ELEKTROWIN, který má 
v  našich sběrných dvorech vytvořená 
místa zpětného odběru. Protože za touto 
společností stojí velcí výrobci bílé techniky, 
jejichž výrobky máte vybavené kuchyně, 
zaměřuje se především na tuto část elek-
troodpadu. Lednice, mrazáky, pračky, spo-
ráky, mikrovlnky, ale také vysavače, nebo 
varné konvice. To je asi nejčastější, co se 
v našich sběrných dvorech vyskytuje a co 
od  nás ELEKTROWIN odváží dále k  recy-
klaci. Specializovaná zpracovatelská zaří-
zení výrobky zbaví nebezpečných látek – 
např. ve staré ledničce je až 350 g freonu, 
nebo ve staré pračce je azbest. Výrobky se 
dále rozeberou na materiály, které putují 
k dalšímu využití – betonová závaží z pra-
ček do  stavebnictví, kovové korpusy 
do hutí, plasty k další úpravě a do výroby 
– např. zatravňovacích dlaždic, ramínek, 
nebo krytů na  kola automobilů. Pračky, 
sporáky a  mikrovlny se do  našeho sběr-
ného dvora odvážejí do zpracovatelského 
zařízení, které provozuje v  Klenovicích 
na  Hané společnost GLOBAL Recycling 
s.r.o. Ledničky a mrazáky se vozí do Havlíč-
kova Brodu, kde recyklaci zařízení pro-
vozuje společnost RUMPOLD RCHZ s.r.o. 
Podmínky pro zpracování chlazení jsou 
velmi přísné a v České republice je splňují 
pouze dvě zařízení. 
V loňském roce jste do našeho sběrného 
dvora odevzdali 23 930 kg lednic, 17 990 kg 
velkých a malých spotřebičů. To je celkem 
41 920  kg – tedy 3,398 kg/obyvatele. 
V celém našem kraji bylo v loňském roce 
odevzdáno 2  387 660  kg. Při přepočtu 
na  obyvatele je to 4,57  kg. Je vidět, že 
máme co dohánět a ptát se, kam se spo-
třebiče ztrácí? Zpětný odběr je bezplatný, 
odnášejte všechny vysloužilé spotřebiče 
do  sběrného dvora. Jen připomínáme – 
i malé spotřebiče je třeba odevzdat na ur-
čené místo. I když se vejdou do popelnice 
na směsný komunální odpad. Za spotře-
biče ve  směsném odpadu zbytečně pla-
tíme náklady na svoz a skládkování. 
Za celou republiku průměrně každý z nás 
odevzdal loni prostřednictvím ELEKTRO-
WIN 4,24 kilogramu vysloužilého elektra. 
V různých krajích byli ale lidé různě aktivní. 
Měřeno množstvím odevzdaných spotře-
bičů na obyvatele zvítězil Středočeský kraj 
s 5,93 kg. Na náš kraj z tohoto porovnání 
vychází 4. příčka. Ale není to soutěž – jen 
musíme všichni vědět, kam s vysloužilým 
spotřebičem. 
Veronika Richtrová, odbor životního prostředí 
Ivana Pokorná, Technické služby Vysoké Mýto
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Do další sezony na koloběžkách
Turistické informační centrum se každoročně snaží přinést svým návštěvníkům nějakou novinku. 

„V obrázcích se odrážejí moje pocity a prožitky. 
Jsou to hlavně příběhy o smutku, radosti i na-
ději,“ těmito slovy popisuje mladičká uměl-
kyně Eliška Antonie Hronová svoji tvorbu, 
kterou představí v prostorách Turistického 
informačního centra ve Vysokém Mýtě. 
Malování, kreslení a celkově zájem o kre-
ativní činnosti se u  Elišky projevovaly již 
v dětství. Navštěvovala hodiny výtvarné vý-
chovy v Základní umělecké škole ve Vyso-
kém Mýtě. Zkušenosti dále získávala 
samostudiem, později i ve zdejším Ateliéru 
pod střechou pod vedením Marty Hoškové. 
V roce 2019 navštěvovala kurz na Akademii 
výtvarných umění v Praze. V současné době 
se zajímá o malbu, kresbu, digitální tvorbu 
a suchou jehlu. 
Výstava s  názvem „Zase Já“ bude zdobit 
prostory infocentra od 12. října do 9. listo-
padu. „Tato výstava volně navazuje na moji 
nedávnou, pojmenovanou „Já“. Najdete zde 
průřez mojí tvorbou, která představuje to, co 
jsem v minulých letech prožívala,“ vysvětluje 
teprve devatenáctiletá autorka. 
V sobotu 24. října navíc Eliška v infocentru 
povede výtvarný workshop, který je při-
chystán nejen pro děti.

Tou letošní je označovač jízdenek, který již 
z dálky poutá pozornost. V infocentru slouží 
jako připomínka toho, že je Vysoké Mýto 
po dlouhá léta rodištěm autobusů a záro-
veň se zde vyrábějí označovače jízdenek, 
které se vyvážejí do mnoha zemí světa. Tu-
risté si tak mohou odnést označenou jíz-
denku s nápisem: „V Mejtě to je jízda“. Příští 
rok nás však čeká jízda opravdová, a  to 
na nových koloběžkách. Zájemci si u nás 
také budou moci uložit svá zavazadla 
do úschovy, aby jim nepřekážela při pro-
hlídce, či projížďce městem a  okolím. Fi-
nanční prostředky na  tento projekt byly 
získány za  podpory radní Pardubického 
kraje Hany Štěpánové. Za tento počin patří 
Pardubickému kraji velké poděkování. 
V této souvislosti děkujeme i městu Vysoké 
Mýto, které je naším zakladatelem a pod-
poruje nás dlouhodobě. Turistické infor-
mační centrum tak bude moci na oplátku 
nabídnout nové služby návštěvníkům 
města i domácím.                  Martina Skálová 
 

Tým z infocentra připravuje na novou sezonu mnohá překvapení. Foto archiv

Mladou umělkyni inspirují 
životní radosti i smutky 

12. 10. – 9. 11., infocentrum 
ZASE JÁ 
Výstava Elišky Antonie Hronové.

V rámci Světového dne pro rozvoj informací 
bude opět letos 24. říjen Dnem turistických 
informačních center České republiky. 
Návštěvníci se mohou přijít blíže seznámit 
s chodem a službami, které naše infocen-
trum nabízí. Na příchozí budou čekat nejen 
pracovníci informačního centra, ale i místní 
výtvarnice Eliška Antonie Hronová. Ta po-
vede workshop, kde si zájemci budou moci 
vytvořit a  odnést putovní kamínek, jenž 
může cestovat do různých míst i koutů, kde 
udělá radost těm, kteří jej naleznou. 
Bližší informace o „kamínkování“ naleznete 
na: www.facebook.com/groups/kaminky

Sobota 24. 10., infocentrum 
DEN TURISTICKÝCH  
INFORMAČNÍCH CENTER

Informační centra  
mají svůj den
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Divadelní představení 
v předplatném 

Stávající předplatitelé budou moci za-
koupit abonentku v  pondělí 5. 10. 
od  14.30 do  18.00, v  úterý 6. 10. 
a  ve  středu 7. 10. od  8.30 do  17.00 
v Turistickém informačním centru Vy-
soké Mýto. 
První den prodeje budou moci zájemci 
o divadelní abonmá vstupovat do bu-
dovy až v daný čas prodeje, tj. ve 14.30. 
Uvnitř budovy bude třeba zachovat od-
stupy a  dodržovat i  další hygienická 
opatření, která souvisí s aktuální situací. 
Zájemci budou do  budovy přicházet 
postupně a  jejich počet bude hned 
u vchodu koordinován. 
Pro nové předplatitele je vyhrazen 
termín prodeje ve  čtvrtek 8. 10. 

a v pátek 9. 10. od 8.30 do 17.00 v Tu-
ristickém informačním centru Vysoké 
Mýto.  
 
Doprodej zbývajících vstupenek na jed-
notlivá divadelní představení bude pro-
bíhat od 26. 10. v TIC ve Vysokém Mýtě,  
Litomyšli a také online: 
www.mklub.cz/tickets 
Cena abonmá: 1300, 1200, 1100 Kč 
  
Termín i  forma prodeje, stejně tak jako 
realizace  divadel, mohou být upraveny 
v  závislosti na  nařízeních či doporuče-
ních, kterými jsme povinni se řídit.  
Prosíme o sledování aktuálních informací 
na stránkách M-klubu. 

Prodej divadelního abonmá

Středa 18. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Činoherní studio Bouře 
Jaime Salom: 
INTIMNÍ PŘÍBĚHY Z RÁJE 
Intimní příběhy z ráje jsou úsměvnou ko-
medií, vtipnou a  zajímavou vizí Edenu, 
ve které se jemným humorem odhalují de-
taily soužití mezi muži a ženami.  
Režie: Jana Janěková. Hrají: Jitka Ježková, 
Kateřina Sedláková, Robert Jašków, Michal 
Slaný / Peter Pecha. 
  
Pondělí 7. 12. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Komorní divadlo Kalich 
Laurent Baffie: 
TIK TIK 
Komedie upoutá hned na začátku svou ne-
obvyklostí i  živým humorem. V  čekárně 
psychiatra se setkávají tři muži a tři ženy, 
různého věku, zaměstnání, osudu. Spojuje 
je stejný problém: trpí „tikem“, se kterým se 
těžko žije. Všichni věří v pomoc světozná-
mého odborníka, u kterého se museli ob-
jednat dlouho předem… 
Režie: Jakub Nvota. Hrají: Tereza Kostková, 
Kristýna Frejová, Eva Josefíková / Šárka Ku-
bíková, Václav Knop, Josef Polášek, Jaromír 
Nosek. 
  
Úterý 12. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Klicperovo divadlo Hradec Králové 
Molière: 
LAKOMEC 
Legendární francouzská komedie, jejíž roz-

bušku tvoří dva generační postoje, starý, 
despotický, konzervativní, proti mladému, 
bezohlednému a nezodpovědnému. Har-
pagon, lichvář chorobně závislý na  ma-
monu, je schopen vydělat všelijakými 
praktikami hodně peněz a tyto peníze chrá-
nit jako oko v  hlavě proti celému světu. 
Jeho děti, které nic neumějí, zase nehodlají 
hnout prstem, ale chtějí si užívat všech 
atrakcí života, a proto se jim otcovy peníze 
náramně hodí... 

 Divadlo  
mimo předplatné 
 
Sauna osamělého luxusního wellness 
hotelu, tajná pracovní a  milostná 
schůzka, touha po  dítěti a  potřeba 
sponzorského daru, to jsou atraktivní 
ingredience pro brilantní komedii 
plnou záměn a zmatků, která ale končí 
laskavým smířením. 
 
Středa 10. února v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Palace 
René Heinersdorff: 
PLNOU PAROU 
Režie: Petr Svojtka. Hrají: Lenka Vlasá-
ková, Miroslav Etzler, Jan Dolanský, 
Petra Horváthová / Alena Doláková, Ri-
chard Trsťan. 
Cena vstupenek: 530, 510, 490 Kč 
Předprodej vstupenek bude probíhat 
od  26. 10. v  TIC ve  Vysokém Mýtě, Lito-
myšli a také online: www.mklub.cz/tickets

Divadlo pro děti 
Dětský výpravný muzikál na  motivy 
pohádky Hanse Christiana Andersena, 
plný efektů a čarovných bytostí s prvky 
z filmu Ledové království.  
 
Neděle 15. 11. 2020 v 15.00,  
Šemberovo divadlo  
Metropolitní divadlo Praha  
SNĚHOVÁ KRÁLOVNA  
V LEDOVÉM KRÁLOVSTVÍ  
Scénář, režie a dramaturgie:  
Dana Bartůňková  
Vstupné: 100 Kč. 
Předprodej probíhá v TIC ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a Poličce nebo 
online na: eshop.mklub.cz.  
 
Změna termínu, titulu a obsazení  
vyhrazena. 

Režie: Michal Hába. Hrají:  Filip Richtermoc, 
Kryštof Bartoš, Natálie Holíková, Matěj 
Anděl, Anna Peřinová, Helena Korejtková, 
Zora Valchařová-Poulová, Miroslav Zavičár, 
František Staněk. 
Změna termínu, titulu a obsazení v programu 
vyhrazena.

Jan Dolanský a Lenka Vlasáková 
během představení Plnou parou.  
Foto Lucie Vítková
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Léto v  „Amfíku“ ve  Vysokém Mýtě bylo 
v  mnoha ohledech jiné a  paradoxně bo-
hatší na kulturu, než v minulých letech. Je-
likož bylo zrušeno mnoho letních festivalů, 
rozhodli jsme se udělat „fesťák“ přímo 
ve městě a víkend co víkend k nám jezdily 
velké kapely a uspořádali jsme dvě open air 
party. Zahrály u  nás např.  kapely UDG, 
Arakain, Pokáč, minus123minut a odehrály 
se tu také tradiční městské akce -  Týden 
hudby, Městské slavnosti nebo promenádní 
koncerty. Byl to pro nás velký zápřah a dě-
kujeme všem, kteří na akce chodili. Věřte, že 
celý program jsme zařizovali v  relativně 

malém týmu a podíleli jsme se na celkové 
přípravě - od  stavby pódia, produkce kaž-
dého večera až po zajištění barů. Tolik tedy 
léto 2020, nyní vás zveme na koncerty a další 
akce, které proběhnou v M-klubu. Jak jistě 
víte, v budovách je nutné nosit roušky, proto 
jsme vymysleli variantu chill out zóny, kdy 
necháme otevřený bar v Amfiteátru, kde se 
budete moct občerstvit před a po koncertě. 
Jelikož se současná epidemiologická situace 
v ČR mění každým dnem, sledujte prosím 
náš web www.mklub.cz/index.php/koncerty 
kde zveřejňujeme aktuality.  

Tým M-klubu 
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Léto už je za námi
Minulý týden jsme sbalili pódium v Amfiteátru, a tak si dovolíme k uplynulé letní 
sezóně napsat pár slov. 

Během podzimních akcí v M-klubu se můžete přijít občerstvit do venkovní chill out zóny 
v Amfiteátru. Foto archiv

Luboš slaví sedmdesátiny
Luboš Pospíšil oslaví 70 let v M-klubu. Ma-
tador české hudební scény s hlasem, který 
si nespletete, prožívá jedno z nejšťastněj-
ších období své více než čtyřicetileté kari-
éry. Po turné k zásadnímu albu Soukromá 
elegie a po retrospektivním turné Route 66 
předloni vstoupil do Beatové síně slávy… 
Loni v říjnu si nadělil první živé album v ka-
riéře s názvem Ostrava!!! Live. V jeho duchu 
a v duchu blížících se sedmdesátin se nese 
aktuální šňůra, která nabízí průřez celou 
protagonistovou kariérou. Pospíšilův tenor 
za bicími jistí hvězda mezi tuzemskými bu-
benicemi Pája Táboříková, elektrickou ky-
taru krotí Mirek Linhart, klávesy kapelníka 
Ondřeje Fencla tmelí, rytmiku dotváří zku-
šený baskytarista Martin Štec. Unikátem 
na scéně jsou sehrané pětihlasy jako další 
poznávací znamení současných 5P, semknu-
tých kolem Pospíšila. 

Pátek 9. 10. od 20.00, M-klub 
LUBOŠ POSPÍŠIL (slaví 70 let) & 5P 
Vstupné: v předprodeji 290/350 Kč 
na místě 
Vstupenky v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, 
Polička a online na: www.mklub.cz

 M-klub 
 
Pátek 23. 10. od 20.00, Amfiteátr 
J.A.R. 
Legendární pražská kapela v čele s Ro-
manem Holým a  Danem Bártou po-
prvé v M-klubu. Kapela J.A.R. vznikla 
17. listopadu 1989 v  sestavě Roman 
Holý, Oto Klempíř a Michael Viktořík, 
ve  které vydala svá první dvě alba 
Frtka (1992) a Mydli to! (1994). Posléze 
do skupiny přibyl zpěvák Dan Bárta, se 
kterým J.A.R. vydali přelomové album 
Mein Kampfunk (1997). 
Čtvrtou desku Homo Fonkianz (1999) 
nahrála kapela v desetičlenné sestavě 
– jejími členy od té doby jsou Roman 
Holý, Michael Viktořík, Oto Klempíř, 
Dan Bárta, Pavel Bady Zbořil, Robert 
Balzar, Mirek Chyška, FIlip Jelínek, 
Radka Kaspar a František Kop. 

 
 
Dalšími alby skupiny jsou Nervák 
(2002), Armáda špásu (2006) a Dlou-
hohrající děcka (2011). Nejnovější, již 
osmé album, nazvané Eskalace dobra, 
vyšlo v  březnu 2017. Za  tuto desku 
J.A.R. obdrželi 4 Ceny Anděl. 
Partnerem koncertu je ECOS. 
Vstupné: v  předprodeji 390/450  Kč 
na místě 
Vstupenky v prodeji v informačním cen-
tru ve Vysokém Mýtě, Litomyšli a Poličce 
a online na: www.mklub.cz 

TANEČNÍ ODPOLEDNE  
Jsou prozatím z  důvodu aktuálních 
opatření odloženy.
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Týden knihoven

Vysokomýtská knihovna si letos pozvala 
školní i předškolní děti na besedu se spiso-
vatelkou a na loutkové divadélko, dospě-
lým čtenářům nabídne základy pro práci 
s počítačem a také připravila tradiční do-
provodný program. 
 
5. 10. v dopoledních hodinách pro ZŠ 
Beseda se spisovatelkou Petrou Martiš-
kovou na téma vánoční zvyky s čerticí Lili 
 
8. 10. od 8 do12 hodin 
Základy práce s počítačem 
Přihlašovat se můžete na tel.: 778 724 360 
nebo na e-mailu: knihovna@vysoke-myto.cz 
 
9. 10. v dopoledních hodinách pro MŠ 
Princezna Čokoláda 
Pohádka z dílny Dobře naladěného  
divadla. 
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Již od roku 1996 patří první týden v říjnu českým knihovnám. Jedná se o happening, 
který každoročně láká na spoustu akcí pro děti i dospělé. 

Podzimní semestr Univerzity volného 
času bude zaměřen na cestopisné před-
nášky, které se nemohly uskutečnit 
v  plánovaném jarním termínu. Před-
nášky jsou určeny pouze pro předplati-
tele z jarního semestru. 
Nové termíny přednášek se uskuteční:  
 
Úterý 20. 10. v 15.00  
Rostislav Bartoň:  
Krajinou příběhů – krásy naší země    
 

Univerzita volného času 
Úterý 3. 11. ve 14.00  
Petr Nazarov: Putování severní Indií   
  
Úterý 10. 11. v 15.00  
Lukáš Brychta: Norské Lofoty  
– putování za polární září  
 
Úterý 24. 11. v 15.00  
Tomáš Černohous:  
Bali – exotický ostrov a souostroví Gili  
 
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Knižní novinky 
na říjen 
  
Naučná literatura 
Jan Klíma: Dějiny Azorských ostrovů 
a Madeiry 
Jiří Mach: Toulky krajem Orlických hor 
Hedvig Montgomery:  
Jak přežít školku 
Stanislava Leszczynska:  
Svědectví porodní asistentky z Osvětimi 
Michael Třeštík: Katka 
Katie Greenwood: Biografika Marilyn 
Andrea Pinkwart: Jedlé město 
Michael Martin: Podstata pouště 
Szymon Nowak: Doktor z Osvětimi 
 
Beletrie 
Adriana Krnáčová: Zpupnost   
Alexej Salnikov:  
U Petrovových řádí chřipka 
Halina Pawlowská: Zážitky z karantény 
Alvydas Šlepikas: Jmenuji se Maryte 
Lisa See: Čajová dívka  
z Kolibříkové ulice 
Ljudmila Petruševská:  
Nezralé bobule angreštu 
Lucie Lomová: Anna chce skočit 
Robert Fulghum: Ohňostrojení 
 
Literatura pro děti a mládež 
Klára Smolíková: Vynálezce Alva 3 
Kristýna Mothejzíková: Břišani 
Ivana Peroutková:  
Valentýnka a veterinární ordinace 
Jeff Kinney:  
Dobrodružství báječných kamarádů 
 
CD novinky 
Vlastimil Vondruška: Křišťálový klíč II. 
Zuzana Hubeňáková: Můj bratr  
albatros a jiná rodinná zvěrstva  
Petra Dvořáková: Chirurg 
Simon Mawer: Pražské jaro 
Viola S. Fischerová: Mengeleho děvče 
Josef Klíma: Šarlatán

Doprovodný program: 
- prodej vyřazených knih pro děti i dospělé 
- čtenářská amnestie 
- dny otevřených dveří 
- výstava fotografií ve vestibulu knihovny 
  

1. 10. – 30. 10.,  
výstava ve vestibulu knihovny 
FOTOGRAFIE STUDENTŮ  
GYMNÁZIA 

Výstava fotografií
I přes letošní složitou situaci se podařilo rea-
lizovat tradiční fotografickou soutěž Otma-
rovo oko. Nejlepší fotografie s tématem Ze 
života zvířat je možné zhlédnout ve vesti-
bulu Městské knihovny až do konce října.

Současná epidemiologická situace znemož-
nila letos na jaře uspořádat v knihovně tra-
diční akci pro 2. třídy vysokomýtských škol 
– slavnostní zápis. Nemohl přijet spisovatel 
Luboš Pavel, děti nedostaly pamětní listy 
a  noví čtenáři průkaz do  knihovny. Nyní, 
na podzim, jsme se toto rozhodli napravit 
a přizvali ke spolupráci Pata a Mata. Ti v prů-
běhu září a října navštívili děti ve školách, 
rozdali jim průkazky, pamětní listy a drobné 
dárky a samozřejmě je pozvali k návštěvě 
Městské knihovny.               

Kolektiv knihovny

Pat a Mat zvou do knihovny
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Petr Špaček (*1963) je rodákem z Vysokého 
Mýta. Do svých 37 let bydlel v Holicích, nyní 
však již léta žije ve svém ateliéru v nedale-
kém Trusnově, kde má blíž k  přírodě 
a ke krajině, která mu je inspirací. Petr Špa-
ček studoval výtvarný obor pouze sou-
kromě. Veřejnosti je známý především jako 
autor poetických krajin, které mají moc 
očistit člověka od  nánosů špíny světa: 
stresu, depresí, bolestí na  těle i  na  duši. 
Jeho obrazy vedou diváka k tomu, aby hle-
děl na  svět až naivně dětskýma očima 
a viděl v něm umělecké dílo... Řemeslně 
dokonale zachycuje atmosféru malebných 
vesniček - pumpy na  návsi, peřiny 
v okně, holubníky - to vše na nás dýchá čis-
totou a  evokuje v  nás pocit, že můžeme 
do obrazu vstoupit a stát se jeho součástí... 
Postupem času však Špaček opouští malíř-
ský stojan, pořizuje si tiskařský lis a zkouší 
zcela něco nového - grafické techniky. Jeho 
tvůrčí zájem se také posouvá jiným směrem 
- obrazy už nemají realistický základ, na-
opak vycházejí z autorova vnitřního světa 
a odrážejí jeho fantazii a představy. 
Malíř Petr Špaček má na svém kontě více než 
čtyřicet samostatných výstav a dvě desítky 
kolektivních, a to s Unií výtvarných umělců 
ČR i se skupinou AUT, jejímž je členem.  
Rudolf Pollák (*1955) se narodil na Moravě, 
kde prožil své mládí. Rodina se posléze pře-
stěhovala na Pardubicko. Autor žije v Roho-

vládově Bělé a tvoří v ateliéru v Lázních Boh-
daneč. Výtvarný talent zdědil Rudolf Pollák 
po  otci, pro kterého bylo malování celoži-
votní zálibou. Syna, jenž rád a dobře kreslil, 
podporoval. Přál si, aby se věnoval výtvar-
nému umění profesionálně. Matka však 
chtěla, aby vystudoval obor, který by ho spo-
lehlivě uživil. Jejímu přání vyhověl a absolvo-
val veterinu. Malířství pro něj dlouho zůstalo 
jako u otce pouze koníčkem, z něhož se stal 
nyní kůň. Rudolf Pollák, malíř autodidakt, mi-
luje rychlou kresbu, zvlněné, křivé čáry a ze-
mité tóny barev. Věnuje se především 
kombinované technice v kolorovaných pero-
kresbách. Inspiraci sbírá při svých častých 
pracovních cestách. Zachycuje dominantní 
stavby a  především městské scenérie, ale 
i motivy v krajině, akty, portréty osob, zvířat...  
Samostatně vystavuje od  roku 2009, když 
před tím léta tvořil jen pro sebe. Od  roku 
2015 je zakládajícím členem neformálního 
výtvarného sdružení AUT. Jeho práce jsou za-
stoupeny nejvíce v  soukromých sbírkách 
doma i v zahraničí.  

Iveta Danko, kurátorka MG
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véemko, galerie 

Očima Polláka a Špačka 
Zcela poprvé budou v Městské galerii Vysoké Mýto vystavovat své dílo dva východo-
čeští výtvarníci - Rudolf Pollák a Petr Špaček. Návštěvníci si prohlédnou Pollákovy pe-
rokresby městských zákoutí a plastické obrazy, na nichž začal pracovat teprve před 
nedávnem. Špaček představí svoji aktuální grafickou tvorbu a okrajově také snové 
krajiny na plátnech. Výstava nazvaná Očima Rudolfa Polláka a Petra Špačka začíná 
vernisáží v pátek 16. října v 17 hodin a potrvá do 17. listopadu.

16. 10. - 17. 11., výstavní sál galerie 
OČIMA RUDOLFA POLLÁKA 
A PETRA ŠPAČKA 
Vernisáž v pátek 16. října v 17 hodin.

Petr Špaček se ve vysokomýtské galerii pre-
zentuje především svou grafickou tvorbou, 
Rudolf Pollák vystavuje ponejvíc své pero-
kresby. Foto: archiv autorů

Obyčejný svět 
Jaromíra Krosche
Po patnácti letech se do Městské galerie se 
svou autorskou výstavou vrátil malíř, kreslíř 
a básník Jaromír Krosch. Rodák z Ústí nad 
Orlicí, který žije a  tvoří daleko od  ruchu 
města v  malé vísce Plchůvky nedaleko 
Chocně, se v  posledních letech věnuje 
především figurální tvorbě. Výjevy z běž-
ného života zachycuje nejčastěji špachtlí 
a  akrylem. Nezabývá se detailem, pod-
statná je pro něj barevná plocha, výraz 
tváře či póza postavy.  
Od roku 2000 je Jaromír Krosch členem Unie 
výtvarných umělců Hradec Králové. Svá díla 
pravidelně vystavuje na  východočeských 
salonech i při společných výstavách spolku 
Triangl, který sdružuje malíře Vysokomýtska.

Klavírním recitálem Kristiny Stepasjukové 
pokračuje podzimní cyklus komorních kon-
certů v galerii pořádaných Kruhem přátel 
hudby. Vystoupení nazvané Petr Iljič Čaj-
kovskij – srdeční záležitost se koná ve čtvr-
tek 22. října v  19.30. V  první části zazní 
skladby od  Haydna, Smetany a  Janáčka, 
druhá polovina bude věnována Čajkov-
skému a jeho dílu. 
Kristina Stepasjuková začala hrát na klavír 
v šesti letech pod vedením své matky Inny 
Tolmačové, u níž studovala na konzervatoři 
v Pardubicích. Již v sedmi letech zazname-
nala velký úspěch, když vyhrála Mezi-
národní klavírní soutěž Amadeus Brno. 
Během dalších dvou desetiletí zvítězila 
v mnoha domácích i  zahraničních soutě-
žích. Ve  studiu hry na  klavír pokračovala 
na HAMU v Praze ve třídě profesora Ivana 
Klánského. Od roku 2015 studuje komorní 
hudbu ve Vídni. 
Vstupenky na koncert jsou k dostání v Tu-
ristickém informačním centru za 150 korun. 
Jejich součástí je pozvání na sklenku vína 
a k prohlídce výstavy perokreseb Rudolfa 
Polláka a grafik Petra Špačka. 

Do 11. 10., výstavní sál galerie 
OBYČEJNÝ SVĚT 
Ryze figurální výstava Jaromíra  
Krosche. Velkoformátové obrazy 
a kolorované perokresby si můžete 
prohlédnout denně od 9 do 17 hodin.

Čajkovskij jako  
srdeční záležitost

Čtvrtek 22. 10. od 19.30,  
výstavní sál galerie 
KOMORNÍ KONCERT
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V dopoledních hodinách se budou moci ná-
vštěvníci vydat na dvě komentované vycházky 
na vysokomýtský hřbitov. Jejich cílem bude 
řada míst posledního odpočinku význam-
ných osobností, které jsou neodmyslitelně 
spjaty s  naším městem. O  historii hřbitova 
a životních osudech zde pochovaných osob-
ností bude vyprávět Soňa Krátká, která ini-
ciovala vytvoření hřbitovní naučné stezky. 

Odpoledne se pak veškeré dění přenese 
na dvůr muzea a bude věnováno zejména 
dětem. V další z technických a řemeslných 
dílen Už vím proč, dědo! uvidí malí návštěv-
níci, jak fungovaly některé zemědělské 
stroje. Konkrétně se bude jednat o mlátičku 
obilí, šrotovník a  lis slámy. Všechny tyto 
stroje budou v pohybu za pomoci stabil-
ního motoru. 
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regionální muzeum

V muzeu podzimem naladěni
Třetí říjnová sobota bude ve vysokomýtském muzeu plná zážitků i vůní podzimu.

Další program pak vyplní ryze voňavé čin-
nosti. Budou se vařit povidla, krouhat zelí, 
tlouct máslo a  péct bramborové placky. 
K vidění bude i malá výstava jablek starých 
historických odrůd, které rostly v časech na-
šich babiček a dědečků. 
Ve  stejnou dobu i  na  stejném místě pro-
běhne bramboriáda. Při ní na děti čekají do-
vednostní disciplíny, jako skákání v  pytli, 
hod bramborou do  koše či hledání zlaté 
brambory. Děti se také seznámí s tím, jak se 
bramborám říká, či říkalo v různých regio-
nech naší země, nebo jak se sklizní brambor 
mohl pomáhat čert. Chybět nebude opé-
kání brambor.

Sobota 17. 10. 
PODZIMEM NALADĚNI 
Od  9.00 a  11.00 komentované pro-
cházky po vysokomýtském hřbitově 
 
Od 13.30 v muzeu: 
- Už vím proč, dědo – jak funguje ze-

mědělský stroj 
- Vaření povidel, tlučení másla, pečení 

bramborových placek 
- Výstava historických odrůd jablek 
- Bramboriáda

Neděle 25. 10. od 14.00 
VYSOKÉ MÝTO VOJENSKÉ 
Komentovaná vycházka na téma vo-
jenské historie Vysokého Mýta. Sraz 
u morového sloupu na náměstí Pře-
mysla Otakara II.

Mlácení obilí na historické mlátičce předváděli vysokomýtští muzejníci i na Dožínkách v par-
dubickém zámku.

Nedělní vycházka za vojenskou historií
Vysoké Mýto bylo od  svého založení vý-
znamným vojenským městem. Ve středo-

věku mělo jednu z  největších městských 
zbrojnic a pravidelně se zde shromažďo-

vala zemská hotovost. Od druhé poloviny 
19. století zde sídlila stálá vojenská posádka. 
Vojsko se tak nesmazatelně zapsalo 
do dějin Vysokého Mýta a dodnes se zde 
nachází celá řada památek a objektů, které 
mají přímou i nepřímou vazbu na armádu 
a válečné události. Mnohé z nich představí 
na nedělní vycházce městem ředitel muzea 
Jiří Junek a historik Vojtěch Barcal. Účastníci 
se také dozvědí zajímavé informace ze stře-
dověké i novověké vojenské historie města 
a řeč se bude točit i okolo mnoha pozoru-
hodných osobností.

Důstojníci 2. hulánského pluku ve společnosti dam na vysokomýtském náměstí. Rok 1913.  
Foto archiv RMVM
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Karosářství bylo svého času velmi rozšířené 
a úzce souviselo s rozvojem automobilismu 
a  automobilové výroby. Naproti tomu je 
dnes už tak trochu zapomenutým oborem, 
schovaným kdesi v  útrobách robotizova-
ných automobilek. A právě proto se Regio-
nální muzeum ve Vysokém Mýtě rozhodlo 
popsat a zdokumentovat výrobu a historii 
československých karosáren.  
Výsledkem této práce je první díl knihy, 
která mapuje historii osmi karosářských 
firem z  území dnešního Pardubického 
kraje. Autorům se podařilo získat velké 
množství unikátního materiálu, jako jsou 
dobové fotografie, plány i  svědectví pa-
mětníků či rodinných příslušníků. Díky nim 
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regionální muzeum

Kniha plná karosářských příběhů
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě v těchto dnech vydalo první knihu z nové edice o československých karosářích. Tento díl se 
na 208 stranách věnuje všem známým karosárnám na území dnešního Pardubického kraje.

Lucemburské opráski

Junek, J., Štěpán, M.:  
ČESKOSLOVENŠTÍ KAROSÁŘI, I. díl 
Pardubický kraj, 208 stran. Více než 
300 fotografií a nákresů. Pevná vazba. 
Cena: 570 Kč

20. 9. - 25. 10. 
LUCEMBURSKÉ OPRÁSKI 
Výstava, která zábavnou formou pro-
vede návštěvníky historií Lucemburků.

mohli vykreslit nejenom specifika karosář-
ské výroby, ale i mnohé hospodářské a so-
ciální aspekty období první poloviny 20. 
století. V  prvé řadě jsou však čtenářům 
předkládány příběhy nesmírně zajíma-
vých, pracovitých a houževnatých lidí, kteří 
se zapsali do  československé automobi-
lové historie.

Jak Lucemburkové vyváděli v Českých ze-
mích a  co po  nich zůstalo? Nevšední vý-
stava, která přiblíží dějiny lucemburského 
rodu trochu jinak – pohledem zábavného 
komiksu s názvem Opráski s českí historje. 
Šestice lucemburských panovníků od Karla 
IV. po Jošta se představí atraktivní formou 
v podobě svérázných kreseb a gagů. 
Co se skrývá za komiksem s takto zvláštním 
názvem? Naivní, až schematické kresby 
spolu se stylizovaným pravopisně chybným 
projevem dotvářejí ráz komiksu, v němž ta-
jemný autor Jaz glosuje historické události 
s nebývalou břitkostí a suchým humorem. 
Žádnému jeho obrázku (oprásku) nechybí 
vtipná pointa, často však od čtenáře vyža-
dují všímavost a všeobecný rozhled. Komiks 
si nejprve získal velkou popularitu v pro-

středí internetu na Facebooku, záhy začal 
vycházet s úspěchem i knižně. Teď se dočká 
i vlastní výstavy. 
Jazovy komiksy se zabývají celou českou his-
torií od praotce Čecha až po nedávné dějiny, 
na výstavě jsou ale k vidění komiksy právě 
z doby lucemburské. Některé lidé znají z in-
ternetu nebo z knížek, některé Jaz vytvořil 
speciálně pro tuto výstavu.  Panely s komik-
sovými výjevy doplní i archeologické nálezy, 
z tohoto období, ze sbírek muzea.

Do 31. 12., 
Muzeum českého karosářství 
AUTOMOBILY TATRA  
A ČESKOSLOVENŠTÍ KAROSÁŘI 
Čtvrtá sezónní výstava v expozici Muzea 
českého karosářství představuje výběr 
automobilů na podvozcích Tatra. 
  
Připravujeme: 
1. 11. – 29. 11.,  
výstavní prostory muzea 
NEVZDALI TO, VYDRŽELI, USPĚLI 
Třicet let svobodného podnikání 
ve Vysokém Mýtě zní podtitul výstavy 
mapující nedávnou historii podniků 
založených, či znovu obnovených 
po revoluci roku 1989. Mnohé z nich 
neodmyslitelně patří ke  každoden-
nímu životu v  našem městě, ale co 
o nich vlastně víme?

Jeden z podniků - Lahůdky u Raka nale-
znete přímo na náměstí. Foto V. Tichý ml., 
17. 11. 1997, sbírka RMVM

Na výstavu vás zve také Zikmund, liška ryšavá... 
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Projekt měl podpořit nástup žáků do no-
vého školního roku a  usnadnit zahájení 
výuky v září. Naše vzdělávací dny propojilo 
téma olympijských her. A  jako správný 
sportovní tým jsme si vyráběli barevné 
dresy, vlastní vlajku, maskota i medaile. Ne-
opomněli jsme si připomenout skutečné 
sportovní idoly. Dopolední část programu 
byla věnována vzdělávacím aktivitám a od-
poledne jsme sportovali. Vydali jsme se 
i do blízkého okolí, kde jsme navštívili Nové 
Hrady i Toulovcovy maštale. Ve Vysokém 
Mýtě jsme absolvovali naučný program 
s historičkou a zavítali na výstavu Orbis Pic-
tus Play. Byly to krásné dny plné zážitků. 
Na  vzdělávací dny jsme plynule navázali 
hned začátkem nového školního roku a pro 

všechny děti jsme připravili celoroční mo-
tivační hru. Loňským rokem nás provázeli 
indiáni a  kovbojové, v  tom letošním bu-
deme poznávat zvířecí říši. Za prvními ob-
jevy se celá škola vydala do  zoologické 
zahrady na Svatém Kopečku v Olomouci. 
V  září jsme se také zapojili do  T-Mobile 
Olympijského běhu. Nejmladší žáci zdolali 
na naučné cestě z Knířova směrem na Vy-
soké Mýto vzdálenost 500 m, starší žáci 
zvládli celý kilometr. Všichni účastníci ob-
drželi diplom a  medaili. Pro nejrychlejší 
běžce byly připraveny věcné ceny. Jsme 
rádi, že se naši žáci s chutí zapojili a pře-
jeme si, aby každý náš školní den probíhal 
úspěšně a s dobrou náladou, jako dopo-
sud.                                               Kolektiv ZŠ Knířov 
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Vzdělávací projekty 
v knířovské škole 

Závěr léta patřil v   knířovské škole vzdělávacím dnům. Jednalo se o prázdninový 
projekt za účelem zmírnění dopadů na vzdělávání dětí v souvislosti s uzavřením škol 
z důvodu pandemie koronaviru. 

Příměstský tábor ve speciální škole
„Zazvonil zvonec a  školy je konec“ – to 
ve  školách většinou platí 30. června. Ne 
však ve specce, kde se pro děti dveře školní 
budovy otevřely i o prázdninách. A to hned 
dvakrát. 
Někteří pedagogové Speciální základní 
školy a praktické školy Vysoké Mýto se pro 
své žáky rozhodli uspořádat příměstské tá-
bory, na  začátku července a  na  začátku 
srpna. Po  jarním uzavření škol byl zájem 
o tábory velký. Pro mnoho dětí s postižením 

je škola jediným sociálním kontaktem 
s okolím, jediné místo, kde mají kamarády 
a kde se s nimi setkávají. 
A  co se dělo? Od  půl osmé do  šestnácti 
hodin jsme toho vždy stihli opravdu hodně: 
malování tašek a batikování triček, výšlap 
Brandýs nad Orlicí – Choceň, návštěva Pin-
guin parku v České Třebové nebo vesničky 
Svařeň, film v choceňském kině, koupání 
na plovárně v Cerekvici nad Loučnou, a to 
hned dvakrát. Nebo táborová olympiáda, 

hry a soutěže, návštěvy výstav v muzeích 
ve Vysokém Mýtě, zpívání s kytarou a opé-
kání buřtů. A na závěr nechybělo ani spaní 
ve  škole s  večerním venkovním promítá-
ním… 
Zážitků, radosti a  spokojených úsměvů 
na tvářích bylo mnoho, zajímavý a bohatý 
program táborových dní si užili všichni, 
nejen děti. 

Lucie Jandíková,  
Speciální ZŠ a praktická

Veselé přivítání 
od Pata a Mata
Dne 10. září se u nás ve škole konal slav-
nostní zápis třeťáčků do knihovny. Děti při-
šla pozdravit známá pohádková dvojice Pat 
a  Mat. Předala malým čtenářům průkaz 
do knihovny, pamětní list a sladkost. Teď už 
zbývá jen knihovnu navštívit a s chutí se za-
číst do krásných knih. Moc si vážíme úžasné 
spolupráce s Městskou knihovnou ve Vyso-
kém Mýtě.    Třídní učitelky, ZŠ Javornického 

Domeček od skřítků
Na  zahrádku do  školní družiny přinesli 
skřítci zahradní domek. Není to domek jen 
tak obyčejný, každý den skřítci připraví 
dopis s úkoly, které mají žáci splnit. Jeden 
z  prvních úkolů bude pomáhat skřítkům 
připravit na zimu hmyzí hotel a z přírodnin 
sestavit mandalu. 
Žáci mají za úkol se o domeček hezky starat, 
uklízet zahrádku, poznávat přírodu v okolí 
školy a vytvářet skvělý tým. Celé odpoledne 
se neslo v duchu radosti a úsměvů.  

Vychovatelky, ZŠ Javornického 
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Letošní školní rok 2020/2021 měli flétnisté 
to štěstí, že byl otevřen i jejich obor a men-
torem se stal výborný flétnista a pedagog 
Jan Ostrý. Na jaře jsme moje žákyně Adéla 
Vrátilová a já, Lada Štěpánková Polcarová, 
její učitelka, usedly k přihlášce, napsaly mo-
tivační, doporučující dopis a spolu s nahráv-
kami vše odeslaly. Profesor Ostrý si vyslechl 
nahrávky všech zájemců o stipendijní pro-
gram a osobně vybral osm flétnistek i s je-
jich pedagogy. Měly jsme s Adélou to štěstí 
být vybrané a mohly jsme se těšit na první 
setkání, které proběhlo na  konci srpna 
v Kroměříži. V pátek v poledne jsme tedy 
dorazily k místnímu internátu, kde nás če-
kala usměvavá Irena Pohl Houkalová, ma-
nažerka nadačního fondu, která se se svými 
spolupracovnicemi o  nás skvěle starala. 
V 15 hodin vše vypuklo. Poprvé jsme se s re-
spektem setkaly s naším mentorem a viděly 
jsme svých sedm kolegyň a  jejich peda-
gogy. Celé odpoledne všechny slečny 
ve věku 13–15 let hrály před panem pro-
fesorem a  ostatními účastníky. Nervozita 
a tréma vládly v celé třídě. Profesor si udělal 
spoustu poznámek, na čem chce se všemi 
pracovat a atmosféra se postupně uvolnila. 

Jak děti, tak my učitelé jsme hned navázali 
přátelství. Šlo nám to opravdu rychle. Večer 
jsme strávili v kroměřížském zámku na ve-
selé besedě se všemi mentory. Celá sobota 
byla pracovní, zajímavá a  plná inspirace. 
Každá flétnistka měla svou lekci s mento-
rem, my ostatní jsme poslouchali, zapisovali 
a čerpali zkušenosti našeho lektora. Večerní 
přednáška kouče Mariana Jelínka byla skvě-
lou tečkou za sobotní pohodou. Neděle se 
nesla v  duchu zadávání domácích úkolů 
a  velkého srdečného loučení. Těšíme se 
na  listopadové setkání, které proběhne 
v Praze. Je skvělé, že jsme s Adélou tento ví-
kend mohly zažít a že žáci a učitelé mají ta-
kovou příležitost pracovat s nejlepšími lidmi 
z oboru. 
Ze ZUŠ Vysoké Mýto se letošního ročníku 
programu MenART účastnil klavírista Tomáš 
Píša z  třídy Vlastimila Jurčíka, kterého si 
do své skupiny vybral přední český klavírista 
Ivo Kahánek. První intenzivní pracovní se-
tkání v Kroměříži přineslo nové zkušenosti 
jak pro klavírní interpretaci, tak pro jasnější 
představu o hudebním a uměleckém životě 
vůbec.             Lada Štěpánková Polcarová  

a Vlastimil Jurčík, ZUŠ
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MenART podporuje mladé umělce
Program MenART pod křídly Nadačního fondu Magdaleny Kožené podporuje mladé talentované umělce ze ZUŠ a samozřejmě i jejich 
pedagogy. Nabízí dvojici student - pedagog ZUŠ roční stipendium - spolupráci s mentory - výraznými uměleckými osobnostmi. 

Klavírista Ivo Kahánek (zcela vpravo) s účastníky stipendijního programu. Vysoké Mýto reprezentovali Vlastimil Jurčík a Tomáš Píša (vlevo). Foto 
Zdeňka Hanáková

Flétnista Jan Ostrý se žákyní vysokomýtské 
ZUŠ Adélou Vrátilovou.  
Foto Lada Štěpánková Polcarová
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Dopolední program s sebou přinesl jako 
obvykle především sportovní vyžití. Pro 
studenty vysokomýtského gymnázia a pro 
pozvané z okolních škol byla připravena 
hra po městě, ve které si mohl každý vy-
zkoušet své schopnosti a znalosti. V pro-
storách samotného gymnázia pak na 
návštěvníky čekal doprovodný program, 
jako lidské pexeso, just dance či další akti-
vity, které pro letošní rok byly díky okol-
nostem přístupné pouze studentům 
zdejšího gymnázia.  

Vysoké Mýto se po  celý den již tradičně 
hemžilo žlutou, modrou, růžovou a nově 
i  tmavě modrou barvou, a  to zejména 
v poledne, kdy městem prošel studentský 
průvod za doprovodu bubnů. Všeobecné 
veselí se pak přesunulo do  Amfiteátru 
M-klubu, kde v šestnáct hodin odstarto-
valo pásmo hudebních, ale i dramatických 
vystoupení, mezi které patřila třeba velmi 
netradiční forma přednesu – slam poetry 
v podání Ellen Makumbirofy. 
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Gymjam odstartoval školní rok
V pátek 4. září proběhl již tradiční studentský festival GYMJAM, který každoročně pořádá Gymnázium Vysoké Mýto.

Odpolední program přinesl možnost po-
slechnout si několik domácích i hostujících 
kapel nebo zajít na něco dobrého k pití či 
jídlu. V areálu nechyběla ani velmi bohatá 
chill zóna, kde kromě atraktivních zábav-
ných atrakcí se návštěvníci mohli nechat 
vyportrétovat vynikajícím karikaturistou či 
se vyfotografovat s přáteli v místním foto-
koutku. V odpoledních hodinách byla také 
pro zájemce otevřena budova gymnázia, 
kde byly k vidění hned dvě výstavy a také 
zde byl promítán dokumentární autorský 
film bývalé absolventky. 
I když tento ročník nebyl pro organizátory 
úplně snadný, myslím, že se přesto velmi 
vydařil a svědčí o tom také rekordní účast, 
o které máme, díky opatřením, tentokrát 
konkrétní přehled. Atmosféra celého dne 
byla úžasná, a  pokud si tuto vydařenou 
akci chcete alespoň na chvilku připome-
nout, doporučuji zhlédnout reportáž, která 
je zveřejněna na webu školy. 

Michaela Shánělová, gymnázium

Naše gymnázium získalo projekt EHP-CZ-
MOP-2-024  ve  výši grantu 80 900 eur 
z  Fondů EHP 2014 – 2021, z  programu 
Vzdělávání, které jsou financované Islan-
dem, Lichtenštejnskem a Norskem. Projekt 
vyjadřuje myšlenku výchovy k evropanství 
a má několik částí.  Účastníky z České repu-
bliky a  Norska budou studenti středních 
škol ve věku 16 až 18 let, přičemž 20 stu-
dentů z  každé školy dostane příležitost 
zúčastnit se týdenního výměnného pro-
gramu. Dva zaměstnanci z každé školy se 
rovněž zúčastní programů stínování, výstu-
pem je získání nových vyučovacích metod 
a dovedností. 

V průběhu roku se studenti zapojí do online 
diskuzí o sobě, své zemi, její historii, aktuál-

ních událostech a politice. Zájemci o pro-
gram se budou pravidelně scházet v pátek 
po škole v English Clubu pod dohledem ro-
dilé mluvčí Kristiny Slezacek, kde budou 
plnit dílčí cíle projektu, komunikovat s nor-
skými studenty a plánovat výměny.  
Projektem bychom rádi motivovali studenty 
k učení se cizím jazykům prostřednictvím 
nahlédnutí do  kultury, životního stylu 
a hlavních zájmů jiných zemí. Očekáváme 
kladný dopad na naši výuku, ve smyslu obo-
hacení o nové metody a atraktivní náplň.  
Více informací o projektu naleznete na webo-
vých stránkách gymnázia. 

Kristina Slezacek, gymnázium

Gymnázium získalo grant z Norských fondů

V poledne Mýtem prošel tradiční barevný průvod. Foto Jakub Hrnčíř
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Všichni jsme se těšili na náš seznamovací 
kemp, který měl proběhnout v Mladočově 
u Litomyšle. Bohužel plány nevyšly a vedení 
školy rozhodlo, že zůstaneme ve Vysokém 
Mýtě a  celý kemp absolvujeme příměst-
skou formou. 
Zázemí nám poskytla místní Církev bratrská 
ve svém sborovém domě. Během týdne se 

uskutečnilo pár přednášek, zhlédli jsme ně-
kolik motivačních filmů, chodili ven a hráli 
různé seznamovací hry, které jsme do  té 
doby vůbec neznali. Celé dopoledne jsme 
se smáli a užívali společných chvil. 
Hlavní cíl kempu byl splněn - všichni jsme 
se seznámili a více se poznali. Vytvořili jsme 
si krásné vztahy s  učiteli, zažili hodně le-

grace, někdy i  trapných okamžiků, ale 
hlavně jsme všichni vděční za tenhle pove-
dený týden plný překvapení. Věříme, že ta-
kových zážitků bude ještě hodně a budeme 
na ně dlouho vzpomínat. 

Nika Sádecká,  
žákyně P1, SŠ podnikání 
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Osobnostní trénink pro prváky
Studenti prvního ročníku absolvovali druhý týden v září od pondělí do pátku seznamovací kurz v rámci předmětu osobnostní trénink. 
Letos byl však kurz pojat formou příměstského tábora, konal se tedy přímo ve Vysokém Mýtě, a to z důvodu epidemiologické situace. 

Noví prváci se už ve škole zabydleli. Foto archiv školy

Září ve znamení kurzů
Nový školní rok začal s počtem žáků větším 
než v předchozích letech. V prvním ročníku 
střední školy jsme otevřeli tři třídy maturit-
ního oboru Stavebnictví a učební obory 
Instalatér, Truhlář, Vodař. 
Pro první ročníky stavební školy byly na za-
čátku školního roku připraveny adaptační 
kurzy. Třídy 1.A a 1.B odjely do již osvědče-
ného místa na Pastvinách, ale 1.C zkusila 
novinku – čtyřdenní seznamovací kurz pro 
ně připravil Skautský institut v samotném 
srdci Českého ráje. 
Druhé ročníky se již tradičně zúčastnily 
sportovního kurzu v  Kostelci nad Orlicí 
a  třeťáci se vydali na  geodetický kurz 
do Horního Jelení. Čtvrtý i třetí ročník rozšíří 
své obzory na začátku října na dvouden-
ních odborných exkurzích. 

Marie Severová, VOŠ A SŠ stavební
Momentka z adaptačního kurzu.  
Foto archiv školy

 Pondělí 12. 10. od 14.00 do 18.00,  
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Srdečně zveme na první den otevře-
ných dveří Střední školy podnikání Vy-
soké Mýto. Rádi vás seznámíme se 
vzdělávacím programem, jednotlivými 
zaměřeními našeho oboru a také s čin-
ností našich nově založených fiktiv-
ních firem. Prohlédnout si budete 
moci také prostory určené k  výuce, 
ubytování či stravování.

VYSOKOMYTSKY_ZPRAVODAJ_10  25.09.2020  5:13  Stránka 22



Výstava je tvořena fotografiemi různých 
autorů z mnoha koutů světa, z Prahy i z Vy-
sokého Mýta a  jeho okolí. Všechny snímky 
jsou doplněny zajímavými informacemi 
v češtině a angličtině. Společným tématem 
výstavních panelů je voda, která představuje 
jednu z nejcennějších komodit na světě. 
U  příležitosti zahájení této výstavy se 
v Městské galerii Vysoké Mýto konaly od-
borné přednášky pro veřejnost, kterých se 
zúčastnili i studenti třetích a čtvrtých roč-
níků maturitního studia a vodaři prvního 
ročníku učebního oboru. Přednášejícími 

byli spoluautoři výstavy Bohumír Janský 
z Univerzity Karlovy a Petr Kubala, generální 
ředitel Povodí Vltavy, s.p. 
První přednáška, na téma Amazonka - 20 let 
od objevu pramenů českými expedicemi, 
nás přenesla do Jižní Ameriky, kde v 17. sto-
letí vznikla první rukou kreslená mapa 
Amazonky od pramene až po ústí, jejímž 
autorem byl misionář Samuel Fritz, rodák 
z Trutnova. Stejnou oblast prozkoumávaly 
i  expedice vedené Bohumírem Janským 
v roce 1999 a 2000 a výsledkem jejich mě-
ření bylo zpracování hydrologických a geo-

grafických map oblasti a definování hlav-
ních zdrojnic Amazonky. 
V druhé přednášce prezentoval Petr Kubala 
téma Bez vody to nepůjde. Viděli jsme fotky 
vodních děl Vltavské kaskády v  období 
sucha i při průchodu extrémně velkých prů-
toků. Zajímavé bylo i srovnání fotografií re-
vitalizovaných vodních toků a  stejných 
toků, které byly v minulosti narovnávány. 
Přednáška poukázala na to, že vodní blaho-
byt, tak jak jsme na něj zvyklí ve střední 
Evropě, nemůže trvat věčně. 

Romana Novotná, VOŠ a SŠ stavební 
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Výstava Voda & civilizace
Naše škola se stala spolupořádající organizací putovní výstavy Voda & civilizace, která je k vidění na vysokomýtském náměstí  
do 4. října.  

Pátek 23. 10. od 13.00 do 17.00 
a sobota 24. 10. od 9.00 do 12.00, 
VOŠ a SŠ stavební  
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
NA STAVEBNÍ ŠKOLE 
Víte, jak vypadá hydrotechnická labo-
ratoř? Chcete vidět dílny, kde se učí 
budoucí řemeslníci, nebo učebny vý-
početní techniky, ve  kterých tráví 
spoustu času budoucí projektanti? Ne-
víte, jakou střední školu zvolit? Přijďte 
se podívat do stavební školy.  
Další den otevřených dveří se při-
pravuje na  25. listopadu od  14.00 
do 17.00.

Jedinečná výstava o vodě je na vysokomýtském náměstí k vidění už jen do 4. října. Foto archiv školy

Petr Kubala přednášel mezi obrazy Jaromíra Krosche v galerii. Foto archiv školy
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Prohlédl si pokračující rekonstrukci sociál-
ního zázemí  a také nové pomůcky a vyba-
vení, které škola v poslední době pořídila.  
„Pardubický kraj dokončí během podzimu 
rekonstrukci sociálního zařízení spojenou 
s úpravou kanalizace za 3,3 milionu korun. 
Jedním z důvodů této investice bylo i zvýšení 
počtu dívčích toalet, neboť skladba žáků se 
velmi výrazně za poslední roky změnila. Mám 
radost, že i obory jako je automechanik nebo 

karosářství lákají děvčata do vysokomýtské 
školy,“ sdělil radní pro oblast školství Bohu-
mil Bernášek. Největší  novinkou ve vyba-
vení školy je nový traktor. „Tuto školní 
pomůcku zakoupila škola z evropských peněz 
s  částečným přispěním Pardubického kraje 
za 1,5 milionu korun. Dále se mohou žáci těšit 
na čtyři nové 3D tiskárny a svářečské vyba-
vení. To bude sloužit nejen žákům technické 
školy, ale i dalším zájemcům, např. z vysoko-

Technická škola úspěšně zahájila
Prvního září navštívil radní pro oblast školství Bohumil Bernášek Střední školu technickou ve Vysokém Mýtě. 

mýtské stavební školy. Škola také pořádá re-
kvalifikační kurzy pro zaměstnance výrob-
ního sektoru a  to zejména z  firmy IVECO,“ 
informoval Bohumil Bernášek. 
Do  zahájení nového školního roku 
škola  provedla  ještě několik dalších  sta-
vebních úprav. Ty se  týkaly kabinetu an-
glického jazyka, opraven byl i  vstup 
do školy, recepce a studijní oddělení. Z an-
kety, pořádané mezi studenty, vyplynulo 
jejich přání, a to zlepšit posilovnu. Ta byla 
pro velký zájem rozšířena a  vylepšena   
i  s  ohledem na  hygienické požadavky. 
Škola podporuje sport a zdravý životní styl, 
a proto bylo zrekonstruováno multifunkční 
venkovní hřiště. 
1. září se odpoledního slavnostního aktu 
pasování žáků prvních ročníků v  M-
klubu zúčastnili rodiče žáků, pedagogický 
sbor školy a vzácní hosté – radní pro oblast 
školství Pardubického kraje Bohumil Ber-
nášek, generální ředitel IVECO Czech Re-
public Jiří Vaněk, Jan Stránský, ředitel ZD 
Sloupnice a  místostarosta města Vysoké 
Mýto Martin Krejza. Hosté popřáli žákům 
především pevné zdraví, úspěchy ve stu-
diu a dobré kamarády ve škole.  

Kolektiv SŠ technické
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Pasování žáků prvních ročníků v M-klubu. Foto archiv školy

Technika více láká i děvčata

Moderní metody svařování
Rok 2020 je pro nás rokem investic a mo-
dernizace nejen po  stránce stavební, ale 
i po technologické. Proto jsme se rozhodli 
investovat do nových digitálních svářecích 
zdrojů. Počátkem roku byl pořízen svářecí 
zdroj Magicwave 230i TIG a  těsně před 
ukončením školního roku jsme pořídili další 

čtyři zdroje Transteel 2700. Přístroje jsou 
multiprocesní, a  tak zvládnou uspokojit 
hned tři metody svařování (MIG/MAG, TIG 
a  MMA). Veškeré zdroje jsou pořízeny 
od firmy Fronius, tudíž splňují nejnáročnější 
podmínky pro technickou praxi.  

Vojtěch Novotný, SŠ technická

Netradiční umění 
 
Žáci Střední školy technické, Marek 
Kašpar a Daniel Ryba,  předvedli své 
umění u kovářské výhně na XIV. roč-
níku festivalu Sodomkovo Vysoké 
Mýto. Vykouzlili z  kovu krásné růže, 
které nikdy nezvadnou.

O absolventy a studenty technických oborů 
je na trhu práce, vzhledem k jejich nedo-
statku, velký zájem. To ukazují i statistiky 
míry nezaměstnanosti absolventů jednotli-
vých   škol. O  studium techniky projevují 
stále ve větší míře zájem děvčata. Do prv-
ních ročníků na Střední školu technickou 
ve Vysokém Mýtě nastoupila téměř čtvrtina 
dívek z  celkového počtu žáků. Trend je 
navíc vzestupný, poněvadž dívky chtějí stu-
dovat perspektivní a dobře placené obory. 
Také mají možnost se zapojit do spousty 
soutěží a projektů sponzorovaných velkými 
podniky. Absolventky technických oborů 
nemají problém najít si práci, je o  ně ze 

strany zaměstnavatelů stále větší zájem. 
Žákyně sice považují tyto obory za náročné, 
ale  uvědomují si, že náročnost studia se jim 
vrátí v budoucí kariéře. Děvčata se technic-
kých oborů přestala bát, protože výsledky 
mají v těchto oborech stejné jako kluci. Ab-
solventky jsou také velmi žádané u zaměst-
navatelů. Ženy v  technických  oborech 
mají tu výhodu, že jsou jakýmsi zjemňují-
cím prvkem, jsou pečlivé a  zodpovědné. 
Smíšené týmy jsou navíc inovativnější, pro-
tože muži a ženy mají různé životní zkuše-
nosti, a tedy i názory, nápady a postřehy, 
které umožňují řešení problémů různými 
úhly pohledu.        Kolektiv SŠ technické
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Sobota 24. 10. od 13.00 do 16.30 
DRAKIÁDA NA LETIŠTI 
Pouštění draků na letišti ve Vysokém Mýtě 
v rámci akce Česká letiště patří drakům. 
Soutěž o  nejhezčího doma vyrobeného 
draka. Čekají na vás otevřené hangáry s le-
tadly, uvidíte motorové i bezmotorové le-
touny a připraven je i další doprovodný 
program. Hlavní cenou je tradičně dort. 
Více informací na filip@ddm-mikado.cz 
nebo tel. 777 473 190. 
 

Mikádo

Pondělí 26. 10. v 18.30,  
nám. Přemysla Otakara II. 
VEČER SVĚTEL 
Ohňostroj na náměstí 

Loutkové divadlo Srdíčko
Neděle 25. 10. ve 14.00 a 16.00 
KAŠPÁREK V PEKLE 
Veselá loutková pohádka z pera Jiřího 
Žáčka. Režie: Marie Švadlenová, scéna: 
Viktor Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
výprava: Martin Prachař, inspice: Marcela 
Vaňásková. Hrají: Loutky a herci LD Sr-
díčko 
Předprodej vstupenek v TIC ve Vysokém 
Mýtě nebo hodinu před  představením 
v divadle.  Vstupné: 40 Kč

Česká křesťanská 
akademie 
 
Pondělí 19. 10. v 18.00, Husův sbor  
DUCHOVNÍ SVĚT J. R. R. TOLKIENA 
Přednáška religionisty a  pedagoga Pavla 
Hoška. 
 
Pátek 9. 10. od 19.00, sál ZUŠ 
TRADIČNÍ AMAZONSKÁ MEDICÍNA 
A ŽIVOT V PRALESE 
Přednáška Terezy Rumlerové s promítáním. 
O cestování po Jižní Americe a setkání s tra-
diční amazonskou medicínou. Přednáška se 
koná se za účelem podpory dívek z domo-
rodých komunit. 

 

Církev bratrská  
15. – 17. 10.,  
sborový dům Církve bratrské, Brandlova 1 
LEGOPROJEKT 
Projekt stavba legového městečka (8 x 3,5 
m). Pro děti od 6 do 12 let. Vymyslíme a po-
stavíme báječné město ve  třech dnech. 
Součástí projektu je podpora dětské kreak-
tivity a ukazování na důležité životní prin-
cipy prostřednictvím biblických příběhů. 
V sobotu v 17.00 proběhne slavnostní ote-
vření legového městečka. Srdečně zveme 
všechny rodiče.  
Čtvrtek a pátek 15.30 – 18.30, sobota 14.00 
– 17.00. Z důvodu omezené kapacity je 
nutno se předem ohlásit. 
Přihlašujte se na: www.cbvm.cz,  
tel.: 603 538 276. 
Více informací: www.cb.cz/legoprojekt 
 

Deskohraní 
 
Od pátku 9.10. od 16.00 do neděle 11.10. 
do 18.00, Klub deskových her Fénix, Husova 
č.p. 146 (budova bývalé obchodní školy)   
PODZIMNÍ VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Na akci je možnost: 

- hraní více než 1800 her 
- přespání na kobercích       
- zakoupení malého občerstvení a her 
za výhodné ceny 
Přezůvky s sebou.  
Více informací naleznete na www.deskove-
hryfenix.cz a na tel.: 602 262 733  

Královská věnná 
města 
 
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz. 
Z bohaté nabídky vybíráme: 
6. – 10. 10., Hradec Králové 
JAZZ JDE MĚSTEM /  
JAZZ GOES TO TOWN 
Více na: www.jgtt.cz 

 

Českomoravské  
pomezí 
Informace o akcích v Litomyšli,  
Moravské Třebové, Poličce s Svitavách  
najdete v kalendáři akcí na:  
www.ceskomoravskepomezi.cz 
Z bohaté nabídky vybíráme: 
Do 31. 10.,  
Litomyšl, Museum Josefa Váchala 
VÝSTAVA KRVAVÝ ROMÁN  
JOSEFA VÁCHALA 
Více na: www.rml.cz

Úterý 29. – 30. 10., Mikádo 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 
Sportovní hry a  tvořivá dílna na  Mikádu 
a v okolí. Oběd zajištěn. 
Cena: 200 Kč/den 
Více informací na filip@ddm-mikado.cz  
nebo tel. 777 473 190. 
Přihlášky do 21. 10. na: www.mojemikado.cz 
 
Probíhá přihlašování na kurzy  
pro dospělé: 
Keramika, Keramika blokově, Večerní ateli-
éry, Reálná sebeobrana, Jumping, Tabata, 
Funkční kruhový trénink 
Přihlášky na: www.mojemikado.cz - akce 
 
Připravujeme: 
Sobota 7. 11. od 15.00 do 18.00,  
Flash klub Mikádo 
BUBÁKOVÝ BÁL 
Pro děti od 3-7 let s doprovodem. 
Bubákový bál, tvořivé dílny a hry. 
Více informací na zuzana@ddm-
mikado.cz a na tel. 777 473 189. 
Vstupné: 50 Kč (bez registrace)
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Proč právě do Přelouče? Proč truhlář Levin-
ský? Vysvětlení je poměrně jednoduché. Or-
ganizátoři jízdy připomínají událost, 
ke které došlo v roce 1926. Tehdy se měl 
truhlář Karel Levinský z Přelouče dostavit 
do Vysokého Mýta do kasáren 30. pěšího 
pluk k  cvičení záložníků. Rozhodl se, že 
do Mýta pojede na jízdním kole a zároveň 
se vsadil, že tuto vzdálenost zdolá za ho-
dinu. Podle dobového tisku měl sázku vy-
hrát (což je technicky téměř nemožné), ale 
následky byly fatální. Fyzický výkon ho na-
tolik vyčerpal, že musel být hospitalizován 
ve  vysokomýtské posádkové nemocnici, 
kde za dva dny zemřel.  Když se po více než 
80 letech o této události dozvěděli členové 
vysokomýtského klubu historických veloci-
pedů, rozhodli se jízdu na dané trase absol-
vovat. První ročník se uskutečnil v  roce 
2012, účastnilo se ho pět velocipedistů 
a ve sněhové vánici dojeli do cíle v Přelouči 

pouze tři. Od té doby již počasí přálo a vět-
šinou za slunečného počasí se memoriálu 
účastní okolo 15 jezdců. Kdo máte doma 
historický bicykl do roku výroby 1950, mů-
žete se této vyjížďky i letos zúčastnit. 

Jiří Junek
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55 km na velocipedech
Spolek českých kolařů cestovatelů ve Vysokém Mýtě pořádá již IX. ročník memoriálu 
truhláře Levinského, který se jede na trase Vysoké Mýto – Přelouč a měří slušných 
55 km.

Pátek 2. 10. od 19.00,  
Husův sbor, Hálkova ulice 
DEN ARCHITEKTURY - MĚSTO A KRAJINA 
Diskuze. Jak ovlivňuje krajina město? Jak 
město krajinu? Je krajina uvnitř města nebo 
jen v okolí? Jak lze krajinu využívat, jak ji 
můžeme obývat a jak o ni máme pečovat? 
Páteční večer věnujeme debatě s občany, 
se zástupci vedení města i zástupci organi-
zací majícími krajinu na starosti. Přednášet 
o historických cestách bude Tomáš Klimek, 
historik a překladatel. 

 Sobota 24. 10. od 9.00,  
altán na náměstí Přemysla Otakara II. 
MEMORIÁL TRUHLÁŘE LEVINSKÉHO 
Trasa v délce 55 km je vedena po ve-
dlejších silnicích na trati Vysoké Mýto 
– Uhersko – Tuněchody – Přelouč. 
Podmínka účasti: kolo do roku výroby 
1950 a historický oblek odpovídající 
stáří bicyklu 
Přihlášky zasílejte na: 
jura.junek@seznam.cz

Členové Klubu českých velocipedistů Vysoké Mýto na snímku z počátku 20. století. Foto archiv

Neděle 4. 10. od 14.00,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
HLE-DEJ KRAJ-INU 
Procházka. Někdo tvrdí, že uvnitř města kra-
jina neexistuje. Opravdu? Kde je potom ta 
hranice, ten o-kraj? A co příroda? Také uvnitř 
města není, nebo se s městem dokáže pro-
línat? Zapojte vlastní smysly a  pojďte   
na průzkum. Provázet nás bude ekolog a or-
nitolog Roman Hellinger ze Zeleného domu 
Chrudim. Dalekohledy s sebou. 
Více na: www.promejto.cz  
a www.facebook.com/promejto/

Spolek pro Mejto

Fotografie z výletu Spolku českých kolařů cestovatelů Vysoké Mýto v roce 1928. Foto archiv
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Kromě slalomových, raftových a kajakkro-
sových závodů, zde proběhlo i Mistrovství 
ČR dospělých ve sprintu a sjezdu na divoké 
vodě. Z Vysokého Mýta si zajistila účast a re-
prezentovala nás čtveřice závodníků. Nej-
lepšího výsledku dosáhl Daniel Suchánek, 

jenž společně s  pardubickým Ondřejem 
Rolencem již potřetí v  řadě obhájil titul 
mistra ČR na deblkanoi v klasickém sjezdu, 
ke které přidali stříbrnou medaili ve sprintu. 
Dan navíc přidal na singlkanoi skvělé čtvrté 
místo z dlouhého sjezdu a páté ze sprintu. 

27

sport

Zlato a stříbro z Mistrovství ČR
Poslední srpnový víkend byl pod lipenskou přehradou ve znamení svátku divoké vody. Koryto Vltavy se zde naplní pouze jednou 
za rok a řeka je v tomto úseku vyhlášená svými náročnými peřejemi a právem se řadí mezi nejtěžší evropské tratě. 

Výborně si vedla kajakářka Michaela Zed-
níčková, která obsadila mezi ženami výnika-
jící osmé místo v dlouhém sjezdu a zároveň 
byla třetí mezi juniorkami. Za svým výko-
nem nezaostala ani ve sprintu, kde dojela 
celkově jedenáctá, opět třetí mezi junior-
kami. Povedenou jízdu předvedli v dlouhém 
sjezdu také Filip Krejza s Jakubem Šilarem 
na deblkanoi. Ti skončili desátí, což zname-
nalo jejich nejlepší dosavadní umístění 
na MČR. Ve sprintu dojeli třináctí. Solidní vý-
kony předvedli oba i ve svých individuálních 
startech. Jakub Šilar získal na singlkanoi 16. 
místo ve sjezdu a 21. místo ze sprintu. Filip 
Krejza dojel v nejpočetnější kategorii kaja-
kářů pro 21. místo ve  sjezdu a  25. místo 
ve sprintu.  
Naši výpravu ještě doplňovali žáci Filip Sy-
rový, Matěj Kotrba a  Ondřej Kvapil, kteří 
ještě nemohli startovat a přijeli sbírat zku-
šenosti z opravdové divoké vody alespoň 
tréninkově a nutno zmínit, že se s tratí prali 
velmi obstojně. 
Lipnem obvykle seriál závodů Českého po-
háru končí, v letošním roce ale naše závod-
níky ještě čekají dva přesunuté dlouhé 
sjezdy a  MČR družstev ve  Vyšším Brodě, 
které celý seriál netradičního průběhu sou-
těží zakončí. Luděk Roleček

Daniel Suchánek s Ondřejem Rolencem byli úspěšní v klasickém sjezdu i ve sprintu.  
Foto Aleš Berka

Začátek nové sezony
Své historicky první divizní utkání odehrál 
Orel Vysoké Mýto – oddíl stolního tenisu 
v sobotu 12. září s TJ Jiskra Holice. Do Holic 
jsme jeli v  očekávání, zda proti nám na-
stoupí zkušené ligové duo Táborský – Kou-
bek. Bohužel pro nás, nastoupili oba dva 
hráči. Úvodní čtyřhry jsme shodně prohráli 
3:2, když dvojice Dvořák – Křepelka pod-
lehla právě zmiňované dvojici Táborský – 
Koubek a Hýbl s Fišerem prohráli s dvojicí 
Socha – Víšek. Po úvodním kole singlu byl 

stav 4:2, když Křepelka prohrál s Táborským 
a Hýbl s Koubkem. Snížit stav se podařilo 
Dvořákovi, který přehrál Vraštila a Fišer udo-
lal zkušeného Sochu. V dalším kole singlů 
bodoval pouze Křepelka, ten porazil Vraš-
tila. Smůlu měl Fišer, který v krásném zá-
pase plné dlouhých výměn prohrál 
s Koubkem 3:2, neboť neproměnil celkem 
5 mečbolů. Za  stavu 7:3 jsme vystřídali, 
místo Hýbla nastoupil Vojnar a  hned 
ve  svém  prvním divizním zápase prohrál 
3:2. Snížit se podařilo Křepelkovi, který si 
zkušeně poradil s  Víškem, Dvořák otočil 
téměř ztracený zápas s Koubkem, prohrával 
0:2, ale otočil na 3:2 a Vojnar, zvítězil nad 
Víškem. Za stavu 9:6 bohužel ve velice vy-
rovnaném zápase prohrál Křepelka s Koub-
kem 3:1. 
V tomto utkání jsme měli „nováčkovskou“ 
smůlu, prohráli jsme 6:10. Nyní musíme 
koncentrovat síly na další zápas, kdy bu-
deme hostit dva celky z Pardubic. 

Martin Dvořák

 Nábor karate 
 
V měsíci říjnu bude oddíl Karate Vy-
soké Mýto nabírat nové členy, ve věku 
od 13 do 60 let, a současně se bude 
doplňovat skupina přípravky bojových 
sportů dětmi od 8 do 12 let. 
Tréninky pro členy od 13 let se konají 
každé pondělí od 17.00 v sokolovně. 
Tréninky pro členy od 8 do 12 let se 
konají každý čtvrtek od 17.00 v soko-
lovně.            Martin Čipera
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Plavecký klub Vysoké Mýto obsadil v celko-
vém pořadí Českého poháru v  dálkovém 
plavání pro rok 2020 pěkné 13. místo (78 
zúčastněných oddílů), a to se ziskem 2692 
bodů. V průběhu dálkové sezony PKVM re-
prezentovalo 11 plavců, z toho 7 plavců in-
tenzivně, což se samozřejmě projevilo 

na umístění jednotlivých plavců v koneč-
ném pořadí Českého poháru. 
Nejvíce bodů získala  Justýnka Mašková 
(2005), která se řadí mezi nejzkušenější dál-
kové plavkyně ve své kategorii. Již druhou 
sezonu po sobě si vyplavala svými výsledky 
účast mezi elitou (SCM-výběr dálkových 

Úspěchy plavců v dálkovém plavání
V době koronavirové plavci z Plaveckého klubu Vysoké Mýto nelelkovali a bojovali na poli dálkařském. Do dnešního dne se plavci 
zúčastnili všech deseti závodů v dálkovém plavání, které byly v letošní okleštěné sezoně uspořádány. 

plavců). Na  Mistrovství České republiky 
v Račicích obsadila 3. místo na 5 km dlouhé 
trati. Mezi ostřílené borce se již pomalu 
mohou počítat  i  Adam Novotný 
(2007) a Tomáš Winkler (2008). Oba vystou-
pali na  stupně vítězů na  MČR v  Račicích. 
Adam obsadil 3. místo a Tom 2. místo. V ČP 
skončili na 4. - 5. místě.  
Za  zmínku a  pochvalu stojí určitě 
i výkony Nikoly Brýdlové (2004) a Terky Ví-
chové (2005). Nikča si letos splnila svůj cíl, 
kterým bylo zvládnout 15km trať a to se jí 
podařilo. Holky v ČP obsadily 6. respektive 
11. místo. 
Posledními pravidelnými účastníky byla 
Zuzka Pospíšilová (2006) a Aneta Brýdlová 
(2002). Pro Zuzku byla tato sezona hlavně 
o  sbírání zkušeností při závodění na  ote-
vřené vodě… Anet je zkušenou „harcovnicí“ 
dálkového plavání, kde již nejde tolik o vý-
sledek, ale o samotnou účast.  
Na  závěr nutno podotknout, že umístění 
všech plavců je o dost cennější než v minu-
lých sezonách, protože účast na letošních 
závodech (díky zrušení všech bazénových 
závodů) byla opravdu masová. V  jednom 
okamžiku bylo ve vodě i 150 plavců.  

Trenéři Plaveckého klubu  
Vysoké Mýto

Plavecký klub Vysoké Mýto. Foto Lukáš Novák

Dobroběh je stále v akci
Po vydařeném Vysokomýtském půlmara-
tonu Dobroběh opět pořádá již tradiční 
charitativní sportovní akci Podzimní Dob-
roběh. Přijďte si zaběhat, projděte se 
s námi, udělejte si s dětmi hezké odpoledne 
v  neděli 4. října od  13 hodin na  Vinicích 
u stánku. Společně opět pomůžeme. Tento-
krát malému Zdendovi, aby mu rodiče 
mohli koupit elektrický vozík a i on se mohl 
vesele prohánět s kamarády. 
Připravena bude cca 6km trasa podzimní pří-
rodou, tombola, upomínková startovní čísla, 
medaile, hlídání dětí. Malí běžci se budou 
moct proběhnout po trase dlouhé do 1km 
a budou je tam čekat soutěže a zábavné pře-
kážky.Vezměte děti i kamarády a přijďte po-
hybem pomáhat dobré věci.        Milan Tesař

Neděle 4. 10. od 13.00, Vinice 
PODZIMNÍ DOBROBĚH

 Sobota 3. 10. od 10.00 do 11.30,  
sokolovna 
BABIČKY A DĚDEČKOVÉ  
S VNOUČATY 
TJ Sokol Vysoké Mýto zve širokou ve-
řejnost vždy první sobotní dopoledne 
v měsíci na cvičení Babičky a dědeč-
kové s vnoučaty. Cvičební hodina je ur-
čena dětem do 8 let. 
Další termíny cvičení: 7. 11. a 5. 12.
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informace

Pohotovost ve stomatologii
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí. 
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 
  

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264. 
Masáže: V prostorách saun v suterénu byla znovu zahájena služba masáží. Bližší informace naleznete na webových stránkách. 
Každé pondělí v pracovní dny AQUAEROBIK vždy od 18.00 do 19.00. 
UPOZORNĚNÍ: Vzhledem k mimořádným opatřením ohledně Covidu 19 prosíme o shovívavost.  Zejména při poledním střídání návštěvníků mezi 
končící plaveckou školou a začínajícím provozem veřejnosti. Pauza může být cca deset minut, než školy opustí šatny, potom budeme pouštět 
teprve další návštěvníky. 
 

          3. –  4. 10.          MUDr. Jiří Štancl                                            Česká Třebová, F. V. Krejčího 405                               465 530 247 

      10. – 11. 10.          MUDr. Jana Ráčková                                    Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075                       465 524 127 

      17. – 18. 10.          MDDr. Marek Tomeš                                    Vysoké Mýto, Javornického 198                                465 485 155 

      24. – 25. 10.          MUDr. Iva Voltnerová                                   Česká Třebová, F. V. Krejčího 405                               734 100 171 

                28. 10.          MUDr. Michaela Vávrová                            Dolní Dobrouč 446                                                        465 543 015 

  31. 10. – 1. 11.          MDDr. Monika Vaničková                           Česká Třebová, F. V. Krejčího 405                               465 534 555

                                                   BAZÉN                                Kondiční plavání      Wellness centrum                                       SAUNY 
                                     (vše, vč. Wellnessu)                       (pouze bazén)                samostatně                                          (v suterénu) 
 
      1.  Čt             12.30 – 15.00   18.30 – 21.00                                                         15.00 – 18.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
      2. Pá             11.00 – 17.00   18.00 – 21.00                                                         17.00 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži 
      3. So                           11.00 – 20.00                                                                                                            12.00 – 16.00 ženy  16.00 – 20.00 společná 
      4. Ne                          11.00 – 20.00                                                                                                                                             Zavřeno  
      5. Po             12.30 – 15.30   19.00 – 21.00                 6.00 – 8.00                  15.30 – 19.00                                 13.00 – 21.00 společná 
      6. Út              12.30 –15.00    17.30 – 21.00                                                        15.00 – 17.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
      7. St             11.00 – 15.30   19.00 – 21.00                  6.00 – 8.00                  15.30 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži 
      8. Čt              13.30 – 15.00   18.30 – 21.00                                                        15.00 – 18.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
      9. Pá             11.00 – 16.30   19.00 – 21.00                                                                                                                    13.00 – 21.00 muži 
    10. So                           11.00 – 20.00                                                                                                            12.00 – 16.00 ženy 16.00 – 20.00 společná 
    11. Ne                          11.00 – 20.00                                                                                                                                             Zavřeno 
    12. Po             12.30 – 15.30    19.00 – 21.00                6.00 – 8.00                  15.30 – 19.00                                 13.00 – 21.00 společná 
    13. Út             12.30 – 15.00    17.30 – 21.00                                                       15,00 – 17,30                                  13.00 – 21.00 ženy 
    14. St             11.00 – 15.30    18.00 – 21.00                 6.00 – 8.00                  15.30 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži 
    15. Čt            13.30 – 15.00    18.30 –  21.00                                                        15.00 – 18.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
    16. Pá            11.00 – 16.00    18.00 –  21.00                                                        17.00 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži 
    17. So                           11.00 – 20.00                                                                                                           12.00 – 16.00 ženy  16.00 – 20.00 společná 
    18. Ne                          11.00 – 20.00                                                                                                                                            Zavřeno 
    19. Po             12.30 –15.30    19.00 – 21.00                 6.00 – 8.00                  15.30 – 19.00                                 13.00 – 21.00 společná 
    20. Út              12.30 – 15.00   17.30 – 21.00                                                        15.00 – 17.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
    21. St             11.00 – 14.00   19.00 – 21.00                  6.00 – 8.00                  15.30 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži         
    22. Čt             12.30 – 15.00   18.30 – 21.00                                                         15.00 – 18.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
    23. Pá             11.00 – 16.00   18.00 – 21.00                                                                                                                    13.00 – 21.00 muži 
    24. So                           11.00 – 20.00                                                                                                           12.00 – 16.00 ženy  16.00 – 20.00 společná 
    25.  Ne                          11.00 – 20.00                                                                                                                                            Zavřeno 
    26.  Po            12.30 – 15.30    19.00 -   21.00                6.00 – 8.00                  15.30 – 19.00                                 13.00 – 20.00 společná 
    27. Út              12.30 – 15.00  17.30 – 21.00                                                        15.00 – 17.30                                  13.00 – 21.00 ženy 
    28.  St                            10.00 – 20.00                                                                                                                                   13.00 – 21.00 muži         
    29.  Čt                           10.00 – 21.00                                                                                                                                   13.00 – 21.00 ženy 
    30.  Pá             10.00 – 16.00   18.00 – 21.00                                                         17.00 – 18.00                                  13.00 – 21.00 muži 
    31.  So                           11.00 – 20.00                                                                                                            12.00 – 16.00 ženy  16.00 – 20.00 společná

Krytý plavecký bazén
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inzerce

Bývalá škola v přírodě v Kačerově, legendární KUJEBAČKA, je na prodej! 
Kontaktní adresa: volksschule@seznam.cz
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inzerce

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 
566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – redaktorka, editorka, Marie 
Lněničková. Sekretariát redakce – email: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. Inzerce – email: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 778 488 164 (Anita 
Kiššová). Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 566 01 
Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo redigovat jednotlivé 
příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. října 2020.

Foto na titulu: Kondiční výběhové schody ve sportovně relaxačním areálu na Vinicích lze zdolat různými způsoby… 
Foto Amálie Papoušková  
Foto na třetí straně obálky: Jakub Hrnčíř a Lukáš Rufer 
Foto na čtvrté straně obálky: Martin Branda, Josef Holomek, Kateřina Novotná, Petra Rouhová, Zuzana Svobodová a archiv

Nabízím přivýdělek 20 000 Kč měsíčně (i více)  
V případě zájmu volejte na tel. 734 390 755  

(po – pá od 16 do 20 hodin), nebo zanechte svůj  
kontakt (jméno a telefon) formou SMS,  

či  na emailové adrese: moje.novaprace@email.cz  
a my se vám rádi ozveme.

Chcete ušetřit  
a ještě si vydělat?
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kalendář akcí

            9. 10.       Pá             Luboš Pospíšil & 5P                                                                           M-klub                                                                20.00 

         22. 10.        Čt              Petr Iljič Čajkovskij – srdeční záležitost                                    Městská galerie                                                19.30 

         23. 10.        Pá             J. A. R.                                                                                                       M-klub                                                                20.00

KONCERTY

            1. 10. – 31. 12.        Automobily Tatra a českoslovenští karosáři                           Muzeum českého karosářství 

            1. 10. – 30. 10.        Fotografie studentů gymnázia                                                     Městská knihovna 

            1. 10. – 31. 10.        To je krása, podívej!                                                                           Svařeň 

            1. 10. – 11. 10.        Obyčejný život Jaromíra Krosche                                                Městská galerie 

            1. 10. – 4. 10.           Voda & civilizace                                                                                 Nám. Přemysla Otakara II. 

            1. 10. – 25. 10.        Lucemburské opráski                                                                       Regionální muzeum 

            12. 10 – 9. 11          „Zase Já“ -  Eliška Antonie Hronová                                            Turistické informační centrum 

            16. 10. – 17. 11.      Očima Rudolfa Polláka a Petra Špačka                                     Městská galerie, vernisáž 16. 10. v 17.00

VÝSTAVY

            2. 10.        Pá             Den architektury – město a krajina (diskuze)                        Husův sbor                                                        19.00 

            3. 10.        So             Babičky a dědečkové s vnoučaty (cvičení)                              Sokolovna                                                          10.00 

            4. 10.        Ne            Dobroběh                                                                                               Start na Vinicích u stánku                             13.00 

            4. 10.        Ne            Hle-dej Kraj-inu (procházka)                                                         Nám. Přemysla Otakara II.                             14.00 

            9. 10.        Pá             Podzimní víkendové deskohraní                                                 Klub deskových her Fénix                             16.00 

            9. 10.        Pá             Tradiční amazonská medicína a život v pralese                    Sál ZUŠ                                                                19.00 

         10. 10.        So             Podzimní víkendové deskohraní                                                 Klub deskových her Fénix                             16.00 

         11. 10.        Ne            Podzimní víkendové deskohraní                                                 Klub deskových her Fénix                             16.00 

         12. 10.        Po             Den otevřených dveří                                                                       Střední škola podnikání                                14.00 

         15. 10.        Čt              Legoprojekt (stavba legového městečka)                               Brandlova 1                                                       15.30 

         16. 10.       Pá             Legoprojekt (stavba legového městečka)                               Brandlova 1                                                       15.30 

         17. 10.        So             Podzimem naladěni (komentovaná procházka)                       Vysokomýtský hřbitov                                       9.00 

         17. 10.        So             Podzimem naladěni (komentovaná procházka)                       Vysokomýtský hřbitov                                     11.00 

         17. 10.        So             Podzimem naladěni – Už vím proč, dědo!                               Regionální muzeum                                       13.30 

         17. 10.        So             Legoprojekt (stavba legového městečka)                               Brandlova 1                                                       14.00 

         19. 10.        Po             Duchovní svět J. R. R. Tolkiena (přednáška)                           Husův sbor                                                        18.00 

         23. 10.        Pá             Den otevřených dveří                                                                       VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto                  13.00 

         24. 10.        So             Den otevřených dveří                                                                       VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto                    9.00 

         24. 10.        So             Den turistických informačních center                                       Turistické informační centrum                      9.00 

         24. 10.        So             Memoriál truhláře Levinského                                                     Altán na náměstí Přemysla Otakara II.        9.00 

         24. 10.        So             Drakiáda                                                                                                 Letiště Vysoké Mýto                                       13.00 

         25. 10.        Ne            Vysoké Mýto vojenské (komentovaná vycházka)                Sraz u morového sloupu                               14.00 

         25. 10.        Ne            Kašpárek v pekle (loutkové divadlo pro děti)                        LD Srdíčko                                                         14.00 

         25. 10.        Ne            Kašpárek v pekle (loutkové divadlo pro děti)                        LD Srdíčko                                                         16.00 

         26. 10.        Po             Večer světel (ohňostroj)                                                                  Nám. Přemysla Otakara II.                             18.30

OSTATNÍ AKCE
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Městské slavnosti 2020 

První zářijový víkend patřil Městským slavnostem. Na pátek si studenti připravili oblíbený festival Gymjam, v podvečer byla otevřena 
výstava Jaromíra Krosche v Městské galerii a v Husově sboru se u příležitosti 20. výročí partnerství s Korbachem konal koncert pěveckého 
sboru Otakar. Sobotní program na náměstí zahájil festival Sodomkovo Vysoké Mýto, odpoledne si návštěvníci mohli užít vystoupení 
několika hudebních interpretů a zlatým hřebem večera byl koncert zpěvačky Lenny v Amfiteátru. 
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Více informací uvnitř čísla

Zahájení nového školního roku 
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